
!!
1

رقم   البیـــــــــــــــــــــــان    م

  ةـــــالصفح
م بشأن البلدیات في إمارة 2004لسنة ) 2(قانون رقم   1

  . الشـــــــــــــارقة وتعدیلاتھ
  

م 2005لسنة ) 33(قرار المجلس التنفیذي رقم   2
باللائحـــــــة  التنفیذیة للمجالس البلدیة  لإمارة 

  الشارقة  

  

م بشأن دائرة 2007لسنة ) 49(رقم مرسوم أمیري   3
  .البلدیات والزراعة في إمارة الشارقة 

  

4  
  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 10(مرسوم أمیري رقم 
  .المجلس البلدي  لمدینة الشارقة 

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 11(مرسوم أمیري رقم   5
  .المجلس البلدي  لمدینة خور فكان  

  

م بشأن تشكیل 2009نة لس) 12(مرسوم أمیري رقم   6
  .المجلس البلدي  لمدینة كلباء  

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 13(مرسوم أمیري رقم   7
  .المجلس البلدي  لمدینة كلباء  

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 14(مرسوم أمیري رقم 
  .المجلس البلدي  لمنطقة الحمریة

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 15(مرسوم أمیري رقم   9
  .مجلس البلدي  لمنطقة دبا الحصن   ال

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 16(مرسوم أمیري رقم   10
  .المجلس البلدي  لمنطقة البطائح   

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 17(مرسوم أمیري رقم   11
  .المجلس البلدي  لمنطقة ملیحة   

  

م بشأن تشكیل 2009لسنة ) 18(مرسوم أمیري رقم   12
  .ي  لمنطقة المدام    المجلس البلد

  



!!
2

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2004لسنة )  2(  رقم   قانون  
  في إمارة الشارقة بشأن البلدیات  

) 1(المعدل بالقانون رقم 
  م2005لســــــــــــــــــــــــــــــــــــنة 



!!
3

  م2004لسنة )  2(  رقم   قانون  
  بشأن البلدیات في إمارة الشارقة  

  م2005لســــــــــــــــــــــــــــــــــــنة ) 1(المعدل بالقانون رقم 

    

م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(طѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     لابعد ا

  ، فیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیةالمجلس التن

م بشѧѧѧأن إنشѧѧѧاء المجلѧѧѧس  1999لسѧѧѧنة ) 3(وعلѧѧѧى القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  ، الاستشاري لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة 

  م وتعدیلاتھ  ،1971لسنة ) 1(و قانون البلدیات رقم  

م بشѧѧѧأن الخدمѧѧѧة المدنیѧѧѧة لإمѧѧѧارة  2001لسѧѧѧنة ) 5(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم 

  .ھ الشارقة وتعدیلات

وبناءً على موافقة المجلسѧین التنفیѧذي والاستشѧاري و مѧا تقتضѧیھ      

  المصلحة العامة ، 

  

  -:أصدرنا القانون التالي 
  الفصل الأول
  التعریفات

  ) 1(مادة 

في تطبیق أحكام ھذا القانون یقصد بالكلمѧات  والعبѧارات التالیѧة    

المعѧѧاني الموضѧѧحة قѧѧرین كѧѧل منھѧѧا مѧѧا لѧѧم یقѧѧضِِ سѧѧیاق الѧѧنص       

  :ذلك بخلاف 

  .إمارة الشارقة:  الإمـارة



!!
4

  .حاكم الإمارة: الحاكم 

  .رئیس المجلس التنفیذي للإمارة :رئیس المجلس التنفیذي 

  .البلدیة المنشأة وفقـــًـا لأحكام ھذا القانون :البلدیة 

  .المجلس البلدي المعني  :المجلس 

  . رئیس المجلس :الرئیس 

المجلѧѧѧس وفقــѧѧѧًـا  یقصѧѧѧد بѧѧѧھ أي تشѧѧѧریع یصѧѧѧدره  :الأمѧѧѧر المحلѧѧѧي 

  .من ھذا القانون  ) 19(لأحكام المادة 

  .الجمعیة العمومیة للمجالس البلدیة  :الجمعیة العمومیة 
  الفصل الثاني

  الإنشاء
  )2(مادة 

   -:تُنشأ  في الإمارة تسع  بلدیات على الوجھ التالي 
.بلدیة  مدینة الشارقة .1
.بلدیة مدینة  الذید  .2
.بلدیة مدینة  خور فكان .3
.بلدیة  مدینة كلباء .4
.بلدیة  منطقة دبا الحصن .5
.بلدیة منطقة  الحمریة .6
.بلدیة منطقة المدام .7
بطحاء الرفیعة ــ بطحاء المرة ــ بطحاء (بلدیة منطقة البطائح .8

.)المنتثر
.بلدیة منطقة  ملیحـــة .9

ویحѧѧѧدد نطѧѧѧاق اختصѧѧѧاص كѧѧѧل بلدیѧѧѧة وفقـѧѧѧًـا للحѧѧѧدود الجغرافیѧѧѧة 
لتي تقع فیھا  ویكون إنشاء بلѧدیات أخѧرى أو   والإداریة للمنطقة ا

  .إلغاء أو دمج بلدیات قائمة بمرسوم من الحاكم 



!!
5

ویجوز بقرار من المجلس التنفیذي بالإمارة إنشѧاء فѧرع أو أكثѧر    
  .للبلدیة بناءًً على توصیة المجلس 
  )3(مادة 

تضѧѧطلع البلدیѧѧة بتقѧѧدیم خѧѧدمات عامѧѧة ضѧѧمن حѧѧدودھا الجغرافیѧѧة  
رة ویكѧѧون لھѧѧا الشخصѧѧیة الاعتباریѧѧة  وتتمتѧѧع    والإداریѧѧة بالإمѧѧا 

  .بالاستقلال المالي والإداري 
  )4(مادة 

بمراعѧѧѧاة قواعѧѧѧد الاختصѧѧѧاص تتѧѧѧولى البلѧѧѧدیات إدارة  وتطѧѧѧویر   
المرافѧѧѧق العامѧѧѧة ذات الطѧѧѧابع المحلѧѧѧي التѧѧѧي تѧѧѧدخل فѧѧѧي نطѧѧѧاق     
اختصاصѧѧھا وفقـѧѧًـا لأحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون  ولائحتѧѧھ التنفیذیѧѧة وأیѧѧة  

  .أخرى تصدر تنفیذًا لھ  أنظمة أو قرارات
  )5(مادة 

  -:یتولى السلطات في كل بلدیة 
ویمارس اختصاصѧاتھ المنصѧوص علیھѧا    :  المجلس البلدي.أ 

ویتولى إصدار الأوامر المحلیة  ومراقبة ) 17(في المادة 
حسѧѧن تنفیѧѧذھا ، وذلѧѧك بمراعѧѧاة اختصѧѧاص المجلѧѧس فѧѧي    

  .من ھذا القانون )   19(و )18(المادتین 
.ویمارس سلطة التنفیذ الإداري والفني :   فیذيالجھاز التن.ب 

و مѧѧѧع مراعѧѧѧاة اختصاصѧѧѧات رئѧѧѧیس المجلѧѧѧس التنفیѧѧѧذي     
الѧѧواردة بھѧѧذا القѧѧانون أو أي قѧѧانون آخѧѧر  یكѧѧون المجلѧѧس    
والجھѧѧاز التنفیѧѧذي مسѧѧؤولین فѧѧي أداء اختصاصѧѧھم أمѧѧام     

  .الحاكم 
  الفصل الثالث

  المجالس ا لبلدیة
  ) 6(مادة 

ألف مѧѧѧن رئѧѧѧیس وعѧѧѧدد مѧѧѧن یكѧѧѧون لكѧѧѧل  بلدیѧѧѧة مجلѧѧѧس یتѧѧѧ .أ 
.الأعضاء من ذوي الرأي  والكفاءة والخبرة 



!!
6

یعѧѧین الحѧѧاكم أعضѧѧاء أول مجلѧѧس بعѧѧد سѧѧریان ھѧѧذا القѧѧانون  .ب 
  ..ویقبل استقالاتھم بمرسوم أمیري 

  )7(مادة 
یشترط فیمن یُعین عضوًا في المجلس ذكرًا كان أو أنثى مѧا یلѧي   

:-   
لعربیѧѧѧѧة  أ ن یكѧѧѧѧون متمتعـѧѧѧѧًـا بجنسѧѧѧѧیة دولѧѧѧѧة الإمѧѧѧѧارات ا .أ 

.المتحدة 
.ألا یقل عمره عن خمس وعشرین  سنة .ب 
أن یكѧѧѧون متمتعـѧѧѧًـا بالأھلیѧѧѧة ، محمѧѧѧود السѧѧѧیرة ، حسѧѧѧن     .ج 

. السمعة 
لم یسبق الحكم علیھ في جریمة مخلة بالشرف والأمانة ما .د 

.لم یكن قد رد إلیھ اعتباره 

  )8(مادة 
 ن یؤدي أعضاء المجلس أمام الحاكم قبل مباشرتھم أعمالھم الیمی

   -:التالیة 
أقسѧѧـم بѧѧاالله العظیѧѧـم أن  أحتѧѧرم القѧѧوانین وأن أراعѧѧي المصѧѧلحة   !

وإخѧلاص  العامة وأن أؤدي أعمالي في المجلس بصѧدق وأمانѧة    
  !واالله علـى مـا أقـول شھیـد 

  )9(مادة 
مѧѧدة  العضѧѧویة فѧѧي المجلѧѧس  سѧѧنتان میلادیتѧѧان  تبѧѧدأ مѧѧѧن أول        

لѧѧھ لѧѧدى انتھѧѧاء اجتمѧѧاع لѧѧھ  ویسѧѧتمر المجلѧѧس فѧѧي تصѧѧریف أعما 
مدتھ  إلى أن  یتم تعیین  مجلس جدید ویجوز  إعѧادة تعیѧین  مѧن    

  .انتھت مدة عضویتھم 
  .قبول استقالتھ  وتحدید صللإضافة إلى  عملھ  

  )11(مادة 



!!
7

إذا شѧѧغر منصѧѧب الѧѧرئیس أو العضѧѧو فѧѧي المجلѧѧس نتیجѧѧة لفقدانѧѧھ  
أن عضѧѧویتھ أو اسѧѧتقالتھ أو وفاتѧѧھ فللحѧѧاكم تعیѧѧین بѧѧدیلاًً لѧѧھ علѧѧى  

  .تنتھي مدتھ بانتھاء مدة المجلس التي تم التعیین خلالھا 
  )12(مادة 

لعضو المجلѧس أن یسѧتقیل  مѧن عضѧویتھ وتقѧدم الاسѧتقالة كتابѧة        
إلѧѧى الѧѧرئیس ویجѧѧب عرضѧѧھا علѧѧى المجلѧѧس فѧѧي أول جلسѧѧة تلѧѧي 

  .تقدیمھا 
وللعضو أن یعدل عن استقالتھ قبل صدور قرار المجلѧس بشѧأنھا   

  .لة بمرسوم  أمیري ، ویتم قبول الاستقا
  )13(مادة 

یحظر على عضو المجلس أن یقѧوم بذاتѧھ أو بالواسѧطة بعمѧل أو     
مقاولة أو تورید لحساب البلدیة أو یدخل معھا فѧي علاقѧة بیѧع أو    

  .إیجار أو مقایضة 
ولا یجوز لعضو المجلس أن یحضر جلسات المجلس أو لجانھ ، 

جھ أو أحد أقاربѧھ  ولا أن یشترك في مداولاتھ إذا كانت لھ أو لزو
إلѧѧى الدرجѧѧة الثالثѧѧة بالѧѧذات أو بالواسѧѧطة مصѧѧلحة شخصѧѧیة فѧѧي    
الأمر المعروض ، أو إذا كان وصیـًـا أو قیمـــѧًـا أو وكѧیلا عمѧن    
لھ فیھا مثل ھذا الأمر ، وعلى المجلѧس أن یتخѧذ القѧرار فѧي ھѧذه      

  .المسألة بالاقتراع السري في غیابھ 
  
  

  )14(مادة 
سبب مبرر عن حضور جلسات المجلѧس  إذا تغیب  العضو دون 

أو لجانھ أكثر من ثلاث جلسѧات متتالیѧة أو سѧت جلسѧات متفرقѧة      
فѧѧѧي دور الانعقѧѧѧاد ؛ جѧѧѧاز للمجلѧѧѧس أن یصѧѧѧدر قѧѧѧراراً بموافقѧѧѧة      
الأغلبیة المطلقة باعتبار ھذا العضو مستقیلا ، وذلك بعѧد دعوتѧھ   
 لسماع أقوالھ ، وفي ھذه الحالة یعلن الرئیس خلو المكان واتخѧاذ 

  .من ھذا القانون ) 11(الإجراءات المنصوص علیھا في المادة 



!!
8

  )15(مادة 
تسѧѧѧѧقط عضѧѧѧѧویة المجلѧѧѧѧس عمѧѧѧѧن فقѧѧѧѧد أحѧѧѧѧد شѧѧѧѧروط العضѧѧѧѧویة  
المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي ھѧѧذا القѧѧانون، وتسѧѧقط العضѧѧویة أیضـѧѧًـا      
بقѧѧرار مѧѧن المجلѧѧس بأغلبیѧѧة ثلثѧѧي الأعضѧѧاء ؛ وذلѧѧك فѧѧي حالѧѧة       

لقѧѧانون ولائحتѧѧھ  إخلالѧѧھ بواجبѧѧات العضѧѧویة طبقѧѧاًً لأحكѧѧام ھѧѧذا ا   
  .التنفیذیة 

ویجѧѧب فѧѧي جمیѧѧع الأحѧѧوال صѧѧدور قѧѧرار مѧѧن المجلѧѧس بإسѧѧقاط     
  .العضویة وخلو المكان بعد دعوة العضو لسماع أقوالھ 

  )16(مادة 
  -:یشغر مكان العضو في المجلس في الحالات التالیة 

.الوفاة .أ 
.قبول الاستقالة .ب 
.إذا أدین بجریمة مخلة بالشرف والأمانة بحكم بات .ج 
.المرض المقعد .د 
خلѧѧو مكانѧѧھ فѧѧي الحѧѧالات المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي المѧѧادتین  .ه 

  .من ھذا القانون ) 15(، ) 14(
  الفصل الخامس

  اختصاصات المجالس البلدیة
  )17(مادة 

بمراعاة قواعد الاختصاص یھدف المجلس إلѧى العمѧل بالوسѧائل    
المتاحѧة علѧѧى تقѧѧدم الإمѧارة فѧѧي  مجѧѧال الشѧؤون البلدیѧѧة و لѧѧھ فѧѧي    

تحقیѧѧѧق أھدافѧѧѧھ أن یمѧѧѧارس بوجѧѧѧھ خѧѧѧاص الصѧѧѧلاحیات      سѧѧѧبیل 
 -:والمسؤولیات التالیة 

مراقبѧѧѧة تنفیѧѧѧѧذ القѧѧѧѧوانین  واللѧѧѧوائح والقѧѧѧѧرارات والأنظمѧѧѧѧة   .1
.المتعلقة بصلاحیات واختصاصات المجلس 

دراسة الاقتراحات التي یتقدم بھѧا أعضѧاء المجلѧس بشѧان     .2
أیѧѧѧة مسѧѧѧألة تѧѧѧدخل فѧѧѧي مجѧѧѧال الشѧѧѧؤون البلدیѧѧѧة وتقریѧѧѧر     

.بشأنھا المناسب 



!!
9

النظر وإبداء الѧرأي فѧي المسѧائل والموضѧوعات المتعلقѧة      .3
بشѧѧؤون البلدیѧѧة التѧѧي تحѧѧال إلѧѧى المجلѧѧس مѧѧن  الحѧѧاكم أو    

.المجلس التنفیذي أو الجھات الحكومیة الأخرى 
البحѧѧѧث والبѧѧѧت فѧѧѧي العѧѧѧرائض والشѧѧѧكاوى والمقترحѧѧѧات    .4

المتعلقة بالشؤون البلدیة  وللمجلس أن یطلب من الجھѧات  
  .لبیانات اللازمة بشأنھا المختصة ا

تنظѧѧیم إصѧѧѧدار رخѧѧѧص البنѧѧاء والھѧѧѧدم والتѧѧѧرمیم وتعѧѧѧدیل   .5
.في الإمارة  المختصةالأبنیة بالتنسیق مع الجھات 

الاشѧѧѧتراك مѧѧѧع الجھѧѧѧات المختصѧѧѧة فѧѧѧي دراسѧѧѧة ووضѧѧѧع    .6
المخططѧѧѧѧات العمرانیѧѧѧѧة الھیكلیѧѧѧѧة والعامѧѧѧѧة ومخططѧѧѧѧات   

.المناطق التفصیلیة 
لخاصѧة بالأغذیѧة المعѧدة    مراقبة تنفیذ القѧوانین والأنظمѧة ا  .7

.للاستھلاك الآدمي والحیواني 
مراقبѧѧة تنفیѧѧذ القѧѧوانین والأنظمѧѧة الخاصѧѧة بالنظافѧѧة العامѧѧة       .8

.وجمع النفایات 
مراقبة تنفیѧذ الأنظمѧة الخاصѧة بالمحѧال التجاریѧة والفنѧادق       .9

والشѧѧѧѧقق الفندقیѧѧѧѧة والمھѧѧѧѧن البسѧѧѧѧیطة والباعѧѧѧѧة المتجѧѧѧѧولین  
.بالتنسیق مع الجھات المعنیة 

اقبѧѧѧة تنفیѧѧѧذ الأنظمѧѧѧة المتعلقѧѧѧة بالإنѧѧѧارة والمیѧѧѧاه   مر.10
والصѧѧѧرف الصѧѧѧحي وغیѧѧѧر ذلѧѧѧك مѧѧѧن الأنظمѧѧѧة الخاصѧѧѧة  
بѧѧالمرافق العامѧѧة الخاضѧѧعة لاختصاصѧѧات البلدیѧѧة وذلѧѧك     

. بالتنسیق مع الجھات المختصة 
مراقبѧѧѧѧѧѧة إنشѧѧѧѧѧѧاء وتطѧѧѧѧѧѧویر وصѧѧѧѧѧѧیانة الحѧѧѧѧѧѧدائق   .11

والمنتزھات العامة وأماكن الترفیھ وحمایة الشѧواطئ مѧن   
التلѧѧوث والمحافظѧѧة علѧѧى البیئѧѧة المسѧѧتدامة وذلѧѧك  التآكѧѧل و

.بالتنسیق مع الجھات المختصة 



!!
10

المشѧѧاركة فѧѧي وضѧѧع الѧѧنظم الخاصѧѧة بالإعلانѧѧات     .12
ووضѧѧѧع الأسѧѧѧماء التجاریѧѧѧة والدعائیѧѧѧة واقتѧѧѧراح الرسѧѧѧوم  

.المتعلقة بھا بالتنسیق مع الجھات المختصة 
تقریѧѧر إنشѧѧاء الأسѧѧواق والمسѧѧالخ  ووضѧѧع الѧѧنظم      .13

.تنسیق مع الجھات المختصة الخاصة بھا بال
وضѧѧع الѧѧنظم الخاصѧѧة  بمѧѧدافن النفایѧѧات وجمعھѧѧا      .14

والتخلص منھا أو إعادة تدویرھا وفقـًـا لأحѧدث الأسѧالیب   
العلمیѧѧѧѧة والاقتصѧѧѧѧادیة ؛ وذلѧѧѧѧك بالتنسѧѧѧѧیق مѧѧѧѧع الجھѧѧѧѧات   

.المختصة الأخرى  
تنظیم القواعد والشروط اللازمة لإیواء الحیوانѧات  .15

اقبѧѧѧة وتطѧѧѧویر التشѧѧѧریعات   فѧѧѧي الأمѧѧѧاكن المأھولѧѧѧة  ومر  
.الساریة المتعلقة  بالحیوانات السائبة 

مراقبѧѧѧة الأنظمѧѧѧة الخاصѧѧѧة بѧѧѧإدارة مقѧѧѧابر المѧѧѧوتى    .16
.وتحدید أماكنھا 

الموافقة على إبѧرام العقѧود و الإشѧراف علѧى تنفیѧذ      .17
العقود  التي ترتب حقوقـًـا مالیة للبلدیة أو التزامات علیھا  

م بشأن إنشѧاء  1999لسنة ) 2(وذلك بمراعاة القانون رقم 
المجلѧѧس التنفیѧѧذي لإمѧѧارة الشѧѧارقة واللѧѧوائح والقѧѧرارات      

.التنفیذیة الصادرة بموجبھ  
اقتѧѧѧراح تسѧѧѧمیة الضѧѧѧواحي والأحیѧѧѧاء  والشѧѧѧوارع   .18

والطѧرق والمیѧادین الجدیѧدة  وذلѧك بالتنسѧیق مѧع الجھѧѧات       
.المختصة 

إقѧѧѧرار  مشѧѧѧروع الموازنѧѧѧة للسѧѧѧنة المالیѧѧѧة الجدیѧѧѧدة .19
.الحساب الختامي للسنة المالیة المنتھیة وكذلك مشروع 

اقتѧѧѧراح فѧѧѧرض الرسѧѧѧوم والغرامѧѧѧات والضѧѧѧرائب   .20
والعقوبѧѧات  ذات الطѧѧابع البلѧѧدي وتعѧѧدیلھا والإعفѧѧاء منھѧѧا   
وإلغائھا وطرق تحصیلھا  علѧى أن یصѧدر بھѧا قѧرار مѧن      

.المجلس التنفیذي 



!!
11

اقتراح إنشاء المواقف العامة للمركبѧات  ومراسѧي   .21
.لك بالتنسیق مع الجھات المختصة السفن بأنواعھا وذ

الموافقة على المشتریات اللازمة لأعمال المجلѧس  .22
.
إبѧѧѧداء الѧѧѧرأي بشѧѧѧأن مراقبѧѧѧة منѧѧѧع التسѧѧѧول  وكافѧѧѧة  .23

الظواھر المخالفة للأنظمة والتقالید بالتنسیق مѧع الأجھѧزة   
.المختصة   

اقتѧѧراح الأنظمѧѧة الخاصѧѧة بالصѧѧحة العامѧѧة بالتنسѧѧیق  .24
.مع الجھات ذات الصلة 

ضѧѧѧѧѧع ومراقبѧѧѧѧѧة الأنظمѧѧѧѧѧة الخاصѧѧѧѧѧة بالمطѧѧѧѧѧاعم و.25
والمحلات التجاریة والمقاھي والنѧوادي والملاعѧب ودور   
السینما  ومواعید فتحھا وإغلاقھا  وكذلك أنظمѧة المرافѧق   
العامة مѧن حیѧث الصѧیانة العامѧة  وحسѧن الأداء المرفقѧي       

.بشكل عام  
أیѧѧѧة اختصاصѧѧѧات أخѧѧѧرى یحیلھѧѧѧا إلیѧѧѧھ الحѧѧѧاكم أو   .26

.المجلس التنفیذي 
  )18(مادة 

تصدر اللائحة التنفیذیة لھذا القانون بقرار مѧن المجلѧس التنفیѧذي    
  .بناءً على اقتراح من المجالس البلدیة 

  )19(مادة 
یجѧѧوز لكѧѧل مجلѧѧس  فѧѧي سѧѧبیل مباشѧѧرتھ لاختصاصѧѧاتھ إصѧѧدار     
أوامر محلیة في الأمور التي لا تتناولھا تشریعات قائمѧة ، وذلѧك   

  .لیھابعد اطلاع المجلس التنفیذي ع
  ) 20(مادة 

  )30(و) 7(و) 5(دون مساس بأحكام المواد 
یكون للمجالس جمعیة عمومیة تُشكل من رئیس .1

وعضویة كافة أعضاء المجالس ویكون مقرھا مدینة 



!!
12

الشارقة ویصدر بتشكیلھا وتحدید اختصاصاتھا مرسوم 
  .أمیري 

تنتخب الجمعیة العمومیة في أول اجتماع لھا نائبـًـا .2
تحدید مناصب إداریة یُختار شاغلوھا  للرئیس ویجوز

   .بالانتخاب من بین أعضائھا 
  الفصل السادس

  اجتماعات المجلس
  )21(مادة 

یعقد المجلس اجتماعاتھ في مقره  ویجوز أن یجتمع في أي مقѧر  
آخر إذا رأى ذلك ضروریـًـا ، وتكون اجتماعات المجلس علنیѧة  

لѧب الѧرئیس أو   ، ما لم یقرر  المجلس عقѧدھا سѧریة بنѧاء علѧى ط    
  أغلبیة الأعضاء 

  )22(مادة 
یكون للمجلس دور انعقاد سنوي لا تقل مدتѧھ عѧن عشѧرة  أشѧھر     
تبѧѧدأ فѧѧي الأسѧѧبوع الأول مѧѧن شѧѧھر سѧѧبتمبر مѧѧن كѧѧل عѧѧام ، وتѧѧتم   

  .الدعوة لعقد أول اجتماع بمرسوم أمیري 
  )23(مادة 

  - :من ھذا القانون ) 25(بمراعاة المادة 
   ѧѧѧًـا للѧѧѧس نائبـѧѧѧب المجلѧѧѧون    ینتخѧѧѧاء ویكѧѧѧین الأعضѧѧѧن بѧѧѧرئیس م

  .الانتخاب بالاقتراع السري وبأغلبیة الأعضاء الحاضرین 
ویحѧѧل  نائѧѧب الѧѧرئیس محѧѧل الѧѧرئیس فѧѧي جمیѧѧع اختصاصѧѧاتھ عنѧѧد  
غیابѧѧѧھ أو خلѧѧѧو منصѧѧѧبھ  وفѧѧѧي حالѧѧѧة غیابھمѧѧѧا معـѧѧѧًـا یتѧѧѧولى أكبѧѧѧر   

  .الأعضاء سنـًـا من الحاضرین ھذه الاختصاصات 
  

  )24(مادة 
اعــًـا عادیـًـا كѧل أسѧبوعین علѧى الأقѧل للنظѧر      یعقد المجلس اجتم

  في الموضوعات المدرجة على جدول أعمالھ 



!!
13

وتوجھ الدعوة للاجتماع كتابة قبل میعاده بثلاثة أیѧام علѧى الأقѧل     
مرفقـًـا بھا جدول الأعمال  ویجوز تقصیر ھذا المیعѧاد فѧي حالѧة    

  .الاستعجال 
  )25(مادة 

إلا بحضѧور نصѧف الأعضѧاء    لا یكون انعقاد المجلس صحیحـѧًـا  
فإذا لم یتوافر ھذا النصاب یؤجѧل الاجتمѧاع لمѧدة أسѧبوع ویكѧون      
الاجتماع  الثاني صحیحًا بحضور ثلث الأعضاء علѧى أن یكѧون   

  .من بینھم الرئیس أو نائبھ 
ویصѧѧѧѧѧدر المجلѧѧѧѧѧس توصѧѧѧѧѧیاتھ وقراراتѧѧѧѧѧھ  بأغلبیѧѧѧѧѧة أصѧѧѧѧѧوات    
الحاضѧѧرین وعنѧѧد تسѧѧاوي الأصѧѧوات یѧѧرجح الجانѧѧب الѧѧذي منѧѧھ     

  .یس الجلسة رئ
  )26(مادة 

یجوز للرئیس  أن یѧدعو المجلѧس إلѧى اجتمѧاع غیѧر عѧادي متѧى        
كانت ھناك ضرورات تقتضي الاستعجال ، أو إذا طلب عقد ھذا 

  .الاجتماع ثلث أعضاء المجلس 
ولا یجѧѧѧѧوز للمجلѧѧѧѧس فѧѧѧѧي ھѧѧѧѧذا الاجتمѧѧѧѧاع أن ینظѧѧѧѧر  إلا فѧѧѧѧي       

  .الموضوعات العاجلة التي دُعي لنظرھا 
  )27(مادة 

مѧѧدیر عѧѧام أو مѧѧدیر البلدیѧѧة كѧѧل حسѧѧب اختصاصѧѧھ وفѧѧق  یحضѧѧر 
مقتضѧѧى الحѧѧال جمیѧѧع جلسѧѧات المجلѧѧس  ویجѧѧوز للѧѧرئیس عنѧѧد       
الضѧѧѧرورة  دعѧѧѧوة مѧѧѧن یѧѧѧرى دعѧѧѧوتھم مѧѧѧن مѧѧѧوظفي الأجھѧѧѧزة      
الحكومیѧѧة  أو مѧѧوظفي البلدیѧѧة أو الخبѧѧراء ـѧѧـ الѧѧذین تنѧѧدبھم الجھѧѧة 

ھم الإداریѧѧة المعنیѧѧة أصѧѧولا ـѧѧـ  لتقѧѧدیم البیانѧѧات أو الإدلاء بѧѧآرائ    
الفنیѧѧة دون أن یكѧѧون لھѧѧم صѧѧوت معѧѧدود فѧѧي نصѧѧاب الحضѧѧور     

  .والمداولات واتخاذ القرارات 
  
  

  )28(مادة 



!!
14

یجѧѧوز للمجلѧѧس أن یشѧѧكل مѧѧن بѧѧین أعضѧѧائھ لجانــــــــــѧѧًـا لبحѧѧث  
مسألة أو أكثر من المسѧائل التѧي تعѧرض علیѧھ ولھѧذه اللجѧان أن       
تطلѧѧب ضѧѧم أو اسѧѧتدعاء مѧѧن تѧѧرى لѧѧزوم ضѧѧمھ أو اسѧѧتدعائھ مѧѧن 

وظفي الحكومة أو من غیرھم من الخبѧراء وذوي الاختصѧاص   م
للحصول على أیة معلومات أو آراء فنیة أو تقدیم دراسات معینة 
أو تقاریر فنیة بشأن موضوع معین ویѧدون بمحضѧر اجتماعѧات    
اللجان ما یدور فیھا من مناقشات  وتكون جلساتھا سریة  وترفع 

مجلѧس لاتخѧاذ مѧا یѧراه     اللجان تقریرا حول نتیجѧة أعمالھѧا إلѧى ال   
  .مناسبًا 

  )            29(مادة                    
یشكل المجلس لجانًا دائمة أو مؤقتѧة حسѧب حاجѧة العمѧل ویضѧع      
لكѧѧل لجنѧѧة مѧѧا یѧѧراه مѧѧن أحكѧѧام خاصѧѧة بشѧѧأنھا  وتѧѧنظم اللائحѧѧة       

  .التنفیذیة والقرارات أعمال واختصاصات ھذه اللجان 
  الفصل السابع

  الجھاز التنفیذي 
  )30( مادة

یكون لكل بلدیة جھاز تنفیذي  وتحدد اللائحة التنفیذیة .أ 
  ..  ھلھذا القانون وحداتھ الإداریة واختصاصات

ویصدر الھیكل التنظیمي  للبلدیات بمرسوم أمیري بعد .ب 
  .إقراره من المجالس وموافقة المجلس التنفیذي  

  )31( مادة
یعین مدراء البلدیات بقرار من المجلس التنفیذي بناءً على 

مجلس المعني  على أن یصدر بالتعیین في وظیفة توصیة ال
  .مدیر عام مرسوم أمیري  

  )32( مادة
   -:أو المدیر في كل بلدیة ما یلي / یتولى  المدیر العام و 

.تنفیذ قرارات المجلس.1
.التمثیل القانوني للبلدیة وفقـــًـا لھذا القانون  .2



!!
15

الإشراف على إدارات البلدیة وأقسامھا ومتابعة ما .3
.سند إلیھا من أعمال تقوم بھ أو ی

التوقیع عن البلدیة على عقود المشتریات أو المبیعات .4
.أو سائر العقود المسموح لھ بھا من المجلس 

دراسة الموضوعات التي ستعرض على المجلس .5
وتقدیم نتائج الدراسة للرئیس تمھیدًا لعرضھا على 

.المجلس 
والمالیة وإعداد المشروعات  الإداریةاقتراح الخطط .6

لمتعلقة بأعمال البلدیة  المقترح القیام بھا خلال السنة ا
المالیة  وعرضھا على المجلس لمناقشتھا  وإبداء 

.الرأي فیھا 
إعداد مشروعي الموازنة والحساب الختامي .7

.وعرضھما على المجلس 
تقدیم تقریر مالي وإداري عن أعمال البلدیة في الشھر .8

.مجلس الأول من السنة التالیة لعرضھ على ال
أیة أعمال أخرى تحال إلیھ من الحاكم أو رئیس .9

.المجلس التنفیذي أو المجلس
  الفصل الثامنوز 

  الموارد المالیـــــة للبلدیة
  )34( مادة

یكون لكل بلدیة میزانیة مستقلة تلحق بالمیزانیة العامة لحكومة 
  .الإمارة 

  )35( مادة
  -:تتكون الموارد المالیة للبلدیة من 

استیفائھا مقابل الخدمات التي الرســــــــــــوم المقرر .1
.تقدمھا  

المبالغ التي تحصلھا من بیع أملاكھا وإیجارھا .2
.واستثمارھا 



!!
16

التبرعات والھبات والوصایا التي یقر المجلس .3
  .قبولــــــــــــھا 

  الفصل التاسع 
  أحكام عامة
  )36( مادة

یكون  للبلدیة إدارة قانونیة أو مستشار قانوني حسب مقتضى 
أي القانوني  للجھاز التنفیذي والمجالس، والقیام الحال لإبداء الر

  .بإعداد التشریعات القانونیـــة التي تتصل بنشاط البلدیة 
  

  )37( مادة
یقدم الرئیس تقریرًا سنویــًـا عن أعمال المجلس للسنة المنتھیة 

  .للحاكم  خلال الثلاثة أشھر الأولى من السنة المالیة الجدیدة 
  )38( مادة

الرئیس  ونائبھ وأعضاء المجلس تحدد بقرار من الحاكم  مكافأة 
.  

  )39( مادة
  .  مع مراعاة اختصاصات المجلس التنفیذي

یتولى المجلس شؤون البلدیة المبینة في ھذا القانون ولائحتھ 
  .التنفیذیة  

  )40( مادة
تعتبر أموال البلدیة أموال عامة ، ویكون للمبالغ المستحقة 
للبلدیة بمقتضى ھذا القانون والقرارات الصادرة بتنفیذه  من 

وم  ومقابل انتفاع وخلافھ امتیاز عام على جمیع أموال رس
المدین من منقول وعقار  وتستوفى  كأموال خزانة عامة بعد 

  .المصروفات القضائیة 
)41( مادة

تخضع  حسابات البلدیة لمراقبــــة دائرة الرقابة المالیة في 
  .الإمارة 



!!
17

  )42( مادة
م وتعدیلاتھ على أن 1971لسنة ) 1(یُلغى قانون البلدیات رقم   
ستمر العمل بكافة الأنظمة واللوائح  والقرارات التنفیذیة ی

  الصادرة بموجبھ إلى أن تعد ل أو تُلغى بموجب ھذا القانون  
  )43( مادة

وعلѧѧى صѧѧدوره، تѧѧاریخ   مѧѧنشѧѧھرین  بعѧѧدمѧѧَـل بھѧѧذا القѧѧانون   عْیُ
الجھات المعنیة كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر فѧي الجریѧدة   

  .الرسمیة
  

:  بتاریخعنا  صدر
  ھـ1425صفــــر15:  ثنین الإ

  م 2004 مارس  05:   الموافـــق
  سلطان بن محمد القاسمي 
حــاكـــــــــم إمـارة الشارقــــة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  م 2005لسنة )  33(قرار المجلس التنفیذي رقم 

  اللائحة ب
إمارة لبلدیة في الس اللمج التنفیذیة 

  ارقة ــــــــــــــــــالش



!!
18

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  م 2005لسنة )  33(قرار المجلس التنفیذي رقم 

  اللائحة ب

  إمارة الشارقة البلدیة في لس اللمج التنفیذیة 

  
 بѧѧن سѧѧلطان القاسѧѧمي ولѧѧي العھѧѧد ونائѧѧب  نحѧѧن سѧѧلطان بѧѧن محمѧѧد 

  ، رئیس المجلس التنفیذي لإمارة الشارقةحاكم ال
م بشѧѧأن إنشѧѧاء 1999لسѧѧنة ) 2(بعѧѧد الاطѧѧلاع علѧѧى القѧѧانون رقѧѧم 
  ، ولائحتھ الداخلیة  المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة 

م بشأن البلدیات في إمارة الشارقة 2004لسنة ) 2(رقم قانون وال
  وتعدیلاتھ ،

وبناءً على اقتراح المجѧالس البلدیѧة فѧي إمѧارة الشѧارقة وموافقѧة        
  المجلس التنفیذي ،



!!
19

  وما تقتضیھ المصلحـــة العامة  
  : التالي  القرار أصدرنا 

  التعریفات

  )1( مادة
.إمـارة الشارقـة  : الإمـارة

:  .الإمارة حاكم    الحاكـم

:    .للإمارة المجـلس التنفیذي  المجѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـلس 

   التنفیذي 

:   .لس البلدي المعني المج   المجلس 

  رئیس المجلس   :  .رئیس المجلس البلدي المعني 

  المدیر   :   .ویشمل مدیرعام أو مدیر البلدیة حسب مقتضى الحال 

  أمین السر   :  .أمین سر المجلس البلدي المعني

  القانون   :  .م  بشأن البلدیات في  الإمارة وتعدیلاتھ2004لسنة ) 2(القانون رقم 

:  .  التنفیذیة للقانون ة ـــــــــاللائح   اللائحـــــــة

  

  ھي الھیئة المشكلة من رؤســــــاء المجالس البلدیـــــــــــــــــــــة 
  .من ھذه اللائحة ) 97(وفقــــًـا للمادة 

  ھئیة المكتب   :

  )2( مادة
یكون نظام العمل بالمجلس وفقــــًـا للقواعد والإجراءات 

  . القانون وما تتضمنھ أحكام ھذه اللائحة المنصوص علیھا في
  )3( مادة

مدة  العضویة في المجلس  سنتان میلادیتان  تبدأ من أول 
اجتماع لھ  ویستمر المجلس في تصریف أعمالھ لدى انتھاء 
مدتھ  إلى أن  یتم تعیین  مجلس جدید ویجوز  إعادة تعیین  من 

  .انتھت مدة عضویتھم



!!
20

  )4( مادة
عوة من رئیسھ توجھ إلى تكون اجتماعات المجلس بناءً على د

الأعضاء یحدد فیھا مكان وزمان الاجتماع ویرفق بھا جدول 
الأعمال والمذكرات والتقاریر ومشروعات القرارات 

والتوصیات المتعلقة بالموضوعات المدرجة على ذلك الجدول 
  .مالم یكن قد سبق توزیعھا 

  الباب الأول 

  الفصل الاول 

  نظام العمل في الجلسات وضبطھا

  )5( مادة

یقوم أ مین السر بتحضیر جدول الأعمال الذي أعدتھ اللجنة 
العامة للمجلس  وذلك بإشراف المدیر على أن یعرض الجدول 

  . على رئیس المجلس لإقراره
ویراعى في ترتیب جدول الأعمال أن تدرج اولا المسائل 
المستعجلة التي یحددھا الرئیس تتبعھا المسائل المؤجلة بترتیب 

.ثم المسائل الأخرى بالترتیب الذي یراه الرئیس  تواریخ تأجیلھا
)6( مادة

یعد أمین السر ویشرف على سجل خاص بالحضور والغیاب 
یوقع فیھ الأعضاء الحاضرین قبل عشر دقائق من  توالاعتذارا

  .افتتاح الجلسة 
  )7( مادة

یتولى رئیس المجلس أونائبھ حسب الأحوال رئاسة الجلسات 
م داخل قاعة والاشراف على أعمال المجلس وحفظ النظا

المجلس وھو الذي یفتتح الجلسة ویعلن انتھائھا ویدیرالمناقشات 
ویأذن بالكلام وتطلب الایضاحات من خلالھ و یعلن نتائج 
الاقتراحات وقرارات المجلس وتوصیاتھ ولھ الكلام والمداخلة 



!!
21

في أي وقت إذا رأى في ذلك فائدة لنظام المناقشة وھو الذي 
رد على من یخرج عن الموضوع من یحدد موضوع المناقشة وی

المتكلمین ویستوضح مایراه غامضـــًـا وینبھ إلى المحافظة على 
  .النظام 

إذا كان الموضوع یسبب مانعـًـا أوحرجـًـا فلرئیس المجلس 
استثناءً أن یتخلى عن رئاسة الجلسة لنائبھ ویشارك في 
المناقشات ولا یعود لترأس الجلسة  إلا اذا انتھت مناقشة 

  .الموضوع الذي اشترك فیھ  
  )8( مادة

یقوم أمین السر بتحریر محاضر الجلسات بأن یدون فیھا أسماء 
الأعضاء الحاضرین والغائبین وملخصًـا وافیـــًـا لوقائع الجلسة 
وما یدور فیھا من مناقشات  ومایصدر من قرارات وتوصیات 

  .ویوقع على المحضر الرئیس وأمین السر
  )9( مادة

لأعمال في كل جلسة یعلن الرئیس ما قبل البدء في نظر جدول ا
ُ تتلى أسماء الأعضاء  ورد للمجلس من مراسلات  بعدھا

  .المعتذرین والغائبین عن الاجتماع السابق دون مبرر
  .ثم یؤخذ رأي المجلس في محضر الجلسة السابقة 

  )10( مادة

لكل عضو حضر الجلسة أن یطلب قبل التصدیق على محضر 
تصحیح  ومتى صدر قرار الجلسة السابقة إجراء ما یراه من 

بقبول التصحیح یثبت في محضر الجلسة التي صدر فیھا 
ویصحح بمقتضاه المحضر السابق ولا یجوز إجراء أي تصحیح 

  .في المحضر بعد التصدیق علیھ 
ویكون التصدیق على محاضر الجلسات السابقة من رئیس 
المجلس وأمین السر وتحفظ لدى أمانة سر المجلس وترسل 



!!
22

المحضر لأعضاء المجلس والمدیر  قبل الجلسة بوقت نسخة من 
  .كاف 

  )11( مادة

یجوز للمجلس بعد المناقشة في موضوع ما أن یؤجل البت فیھ 
إلى اجتماع لاحق إذا ما اقتضى الأمر استیضاح بعض البیانات 

  .أو رأى أن یحیلھ إلى اللجان لدراستھ

  )12( مادة

یحظر على غیر الأعضاء دخول قاعة اجتماع المجلس اثناء 
د الجلسات إلا بإذن من رئیس المجلس أو من ینوب عنھ انعقا

  . وذلك فیما عدا موظفي المجلس ومستخدمیھ

  )13( مادة

یجب على من یرخص لھ حضور اجتماعات المجلس أن یلزم 
السكون والھدوء التام وألا یُظھر علامات الاستھجان أو 

  . الاستحسان وأن یراعي النظام في المجلس



!!
23

)14( مادة

انعقاد تقریرًا عن أعمالھ یبین فیھ یعد المجلس في نھایة كل دور 
بصفة عامة الموضوعات التيُ عرضت على المجلس وما اتخذه 
من قرارات وتوصیات ومقترحات وما تم تنفیذه  وما لم یتم 
تنفیذه وأسباب ذلك والصعوبات التي حالت دون التنفیذ  
ومقترحات تذلیل تلك الصعوبات ورفعھ للحاكم و للمجلس 

  .التنفیذي
  الثاني الفصل 

  نظام الحدیث  في الجلسات

  )15( مادة

لا یجوز  لأي عضو أن یتكلم في الجلسة إلا إذا طلب الكلمة قبل 
بدء  الجلسة ولا یجوز أن یتكلم العضو إلا إذا أذن لھ الرئیس 
ویأذن الرئیس في الكلام حسب ترتیب الطلبات وذلك مع مراعاة 

ین في صالح المناقشة ، ولایجوز للعضو أن یتكلم أكثر من مرت
ذات الموضوع  في الجلسة الواحدة إلا إذا أجاز لھ رئیس 

  .المجلس ذلك
  )16( مادة

للمجلس بناءً على اقتراح من رئیسھ أو من اللجنة المختصة أو 
بناءً على طلب أغلبیة الأعضاء الحاضرین  أن یحدد وقتـًـا 

  .للانتھاء من مناقشة أحد الموضوعات واخذ الرأي فیھ 



!!
24

  )17( مادة

مسألة من المسائل في أیة جلسة  لا یجوز عرض أو بحث أیة
من جلسات المجلس إذا لم تكن مدرجة على جدول أعمال تلك 

  .الجلسة
و لا یقبل طلب الكلام في موضوع سبق أن أحالھ المجلس إلى 
إحدى اللجان إلا بعد أن تقدم اللجنة تقریرھا ما لم یرَ المجلس 

  . غیر ذلك
  )18( مادة

السر نص القرارات یتكلم الأعضاء وھم في أماكنھم ویتلوا أمین 
  . أو التوصیات أو الاقتراحات قبل رفع الجلسة 

  )19( مادة

لا یجوز للعضو أن یوجھ كلامھ لغیر الرئیس ویجب علیھ ألا 
یكرر أقوالھ أو أقوال غیره كما لا یجوز لھ أن یخرج عن 

  . الموضوع المطروح للبحث أو یستعمل عبارات غیر لائقة 
توجیھ ملاحظة لھ  ولا یجوز لأي عضو مقاطعة المتكلم ولا 

وللرئیس وحده الحق في أن یلفت نظر المتكلم في أیة لحظة 
أثناء كلامھ لمراعاة أحكام ھذه اللائحة والمحافظة على 
موضوع الجلسة وعدم الاسترسال فیھ فإذا لم یمتثل فللرئیس أن 

  .ینبھھ مرة أخرى مع اثبات ذلك في محضر الجلسة 

  )20( مادة

قا للمادة السابقة في جلسة واحدة إذا نبھ الرئیس المتكلم مرتین وف
وموضوع واحد ثم عاد إلى ما یوجب تنبیھھ فللرئیس أن یمنعھ 
من الكلام في ذلك الموضوع بقیة الجلسة فإذا اعترض المتكلم 
یرجع الرئیس إلى رأي المجلس في ذلك ویصدر القرار دون 

  .مناقشة



!!
25

  )21( مادة

إذا قدم أحد الأعضاء اقتراح و رأى الرئیس أنھ لیس من 
  .تصاص المجلس منع الرئیس مقدمھ من الكلام فیھ اخ

  )22( مادة

على المتكلم مراعاة العادات و التقالید وآداب المخاطبة  ولا 
یجوز لھ استعمال عبارات غیر لائقة أو فیھا مساس بكرامة 
الأشخاص أو الھیئات أو إضرار بالمصلحة العلیا للبلاد أو أن 

شیئـًـا من ذلك لفت  فإذا ارتكب العضو. یأتي أمرًا مخلا بالنظام 
الرئیس نظره وعند الخلاف یفصل المجلس في الأمر دون 

  .مناقشة
  )23( مادة

تصدر قرارات المجلس وتوصیاتھ بأغلبیة أصوات الأعضاء 
الحاضرین وعند تساوي الأصوات یرجح الجانب الذي منھ 

  .رئیس الجلسة 
یعتبر الامتناع عن التصویت بمثابة الغیاب عن الجلسة فلا 

الممتنعین ضمن أصوات المؤیدین أو تحسب أصوات 
المعارضین ویسري ھذا الحكم في شأن الأصوات غیر صحیحة 

.  
  )24( مادة

للمجلس بناءً على اقتراح رئیس الجلسة وبعد أخذ رأي اللجنة 
العامة للمجلس أن یوقع على العضو الذي أخل بالنظام أو لم 

  -:یمتثل لقرار المجلس بمنعھ من الكلام أحد الجزاءات التالیة 
  .الإنذار .1
.منعھ من الكلام في موضوع معین بقیة الجلسة  .2
.توجیھ اللوم .3



!!
26

.حرمانھ من الكلام بقیة الجلسة .4
إخراجھ من الجلسة  إذا استمر في الاخلال بالنظام أو في .5

.ارتكاب عمل من الأعمال في المواد السابقة 
حرمانھ من الاشتراك في أعمال المجلس ولجانھ مدة .6

.لاتزید عن شھر 
  )25( مادة

إذا لم یمتثل العضو إلى الدعوة التي یوجھھا إلیھ الرئیس 
للخروج من الجلسة وفقا لأحكام الفقرة الخامسة من المادة 
السابقة ترفع الجلسة وفي ھذه الحالة یمتد حرمان العضو إلى 
الجلسة التالیة للجلسة التي صدر فیھا القرار وللرئیس أن یتخذ 

فیذ قرار المجلس على أنھ یجوز من التدابیر ما یراه لازمـًـا لتن
للعضو أن یوقف أثر القرار إذا اعتذر كتابة عن عدم انصیاعھ 
لقرار المجلس  ویعرض الرئیس ھذا الاعتذار على المجلس 

  .بقبولھ أو رفضھ 
  )26( مادة

إذا اختل نظام الجلسة ولم یتمكن الرئیس من إعادتھ أعلن عزمھ 
لا تزید على   على رفع الجلسة فإن لم یعد النظام أوقفھا لمدة

ساعة فإذا استمر الاخلال بالنظام بعد إعادة الجلسة أجلھا إلى 
یوم آخر وللرئیس أن یأمر بحذف أیة عبارات من 
محضرالجلسة تكون قدر صدرت من أحد الأعضاء بالمخالفة 

  .لأحكام ھذه اللائحة 
  )27( مادة

إذا لم یبق أحد یطلب الكلام في موضوع للبحث وبعد أن یفرغ 
حث في المسائل الواردة في جدول الأعمال یعلن المجلس من الب

!!. الرئیس إقفال باب المناقشة  وانتھاء الجلسة 



!!
27

  )28( مادة

للرئیس أن یرفع الجلسة مؤقتـــًـا للاستراحة أو لأداء الصلاة 
  .لمدة لا تجاوز ثلاثین دقیقة 

  الفصل الثالث 

  الجلسات السریة 

  )29( مادة

علѧى طلѧب   بنѧاءً  جلسـات المجلـس علنیـة ویجـوز عقدھـا سریѧـة  
  .الرئیس أو أغلبیة الاعضاء الحاضرین  

  )30( مادة
لا یجوز لغیر أعضاء المجلس حضور الجلسات السریة إلا إذا 

  .قرر المجلس خلاف ذلك 
  )31( مادة

لرئیس المجلس أن یأمر بتحریر محضر للجلسة السریة أو 
إعلان قراراتھا او أن یقرر غیر ذلك وفي الحالة الأولى یتولى 

ذا لم یكن حاضرًا بالجلسة تولى أمین السر تدوین المحضر فإ
تحریره من یختاره الرئیس من الأعضاء وُیحفظ محضر الجلسة  
السریة لدى رئیس المجلس ولا یجوز لغیر الأعضاء الاطلاع 

  .علیھ
  الفصل الرابع 

  الأراء والتصویت 

  )32( مادة

یجوز للمجلس أن یقرر أن تكون المناقشة وابداء الآراء عن 
عند التصویت یجب تحدید موضوع بأكملھ أو جزء منھ و 

الموضوع المطلوب التصویت علیھ بطریقة یسھل أخذ الآراء 
  .بشأنھ ، كما یجوز  تجزئة المسائل المتشعبة عند التصویت 



!!
28

  )33( مادة

یكون أخذ الأصوات بطریقة رفع الید فإن لم تتبین الاغلبیة على 
ھذا النحو أو ثار خلاف حولھا أخذت الآراء بطریق المناداة على 

بأسمائھم وفي جمیع الأحوال یكون إدلاء الرئیس الاعضاء 
  .بصوتھ بعد تصویت سائر الأعضاء 

  )34( مادة

استثناءً من أحكام المادة السابقة یكون التصویت سریـًـا بالنسبة 
لانتخاب أعضاء اللجان المتخصصة التي یختارھا المجلس كما 
یجوز التصویت سریـًـا كلما طلب ذلك أغلبیة الأعضاء 

  . لة معروضة على المجلس الحاضرین في مسأ

  الفصل الخامس 

  اجتماعات المجلس

  )35( مادة

یعقد المجلس اجتماعاتھ في مقره  ویجوز أن یجتمع في أي مقѧر  
  . آخر إذا رأى ذلك ضروریـًـا 

  )36( مادة

یكون للمجلس دور انعقاد سنوي لا تقل مدتѧھ عѧن عشѧرة  أشѧھر     
  .تبدأ في الأسبوع الأول من شھر سبتمبر من كل عام 

  )37( مادة

نائبـѧѧѧًـا للѧѧѧرئیس مѧѧѧن بѧѧѧین الأعضѧѧѧاء ویكѧѧѧون      ینتخѧѧѧب المجلѧѧѧس 
  .الانتخاب بالاقتراع السري وبأغلبیة الأعضاء الحاضرین 

ویحل  النائب محل الرئیس في جمیع اختصاصاتھ عند غیابھ أو 
خلو منصبھ  وفي حالة غیابھما معـًـا یتولى أكبر الأعضاء سنـًـا 

  .من الحاضرین ھذه الاختصاصات 



!!
29

  )38( مادة

ـًـا عادیـًـا كѧل أسѧبوعین علѧى الأقѧل للنظѧر      یعقد المجلس اجتماعـ
  .في الموضوعات المدرجة على جدول أعمالھ 

وتوجھ الدعوة للاجتماع كتابة قبل میعاده بثلاثة أیѧام علѧى الأقѧل     
مرفقـًـا بھا جدول الأعمال  ویجوز تقصیر ھذا المیعѧاد فѧي حالѧة    

  .الاستعجال 
  )39( مادة

صѧف الأعضѧاء   لا یكون انعقاد المجلس صحیحـѧًـا إلا بحضѧور ن  
فإذا لم یتوافر ھذا النصاب یؤجѧل الاجتمѧاع لمѧدة أسѧبوع ویكѧون      
الاجتماع  الثاني صحیحًا بحضور ثلث الأعضاء علѧى أن یكѧون   

  .من بینھم الرئیس أو نائبھ 
ویصѧѧѧѧѧدر المجلѧѧѧѧѧس توصѧѧѧѧѧیاتھ وقراراتѧѧѧѧѧھ  بأغلبیѧѧѧѧѧة أصѧѧѧѧѧوات    
الحاضѧѧرین وعنѧѧد تسѧѧاوي الأصѧѧوات یѧѧرجح الجانѧѧب الѧѧذي منѧѧھ     

  .رئیس الجلسة 
  )40( مادة

یجوز للرئیس  أن یѧدعو المجلѧس إلѧى اجتمѧاع غیѧر عѧادي متѧى        
كانت ھناك ضرورات تقتضي الاستعجال  أو إذا طلب عقѧد ھѧذا   

  .الاجتماع ثلث أعضاء المجلس 
ولا یجѧѧѧѧوز للمجلѧѧѧѧس فѧѧѧѧي ھѧѧѧѧذا الاجتمѧѧѧѧاع أن ینظѧѧѧѧر  إلا فѧѧѧѧي       

  .الموضوعات العاجلة التي دُعي لنظرھا 
  الباب الثاني 

  الفصل الأول

  تصاصاتھااللجان واخ



!!
30

  )41( مادة

اللجان ھي أجھزة المجلس البلدي المعاونة لھ في ممارسة 
  .اختصاصاتھ 

  )42( مادة

تنشأ لجنة عامة للمجلس ولجان دائمة متخصصة لمعاونتھ في 
ممارسة اختصاصاتھ ، ویجوز للمجلس أن یضع لكل لجنة 
مایراه من أحكام خاصة بإجراءاتھا أو أن یوكل إلیھا 

ھ أو أي عمل آخر وفقـًـا اختصاصــًـا أو أكثر من اختصاصات
  .لقرار تشكیلھا 

و ینتخب المجلس رئیسـًـا لكل لجنة یشكلھا ویكون مسؤولا عن 
أعمالھا أمام المجلس ورئیسھ ، كما تنتخب اللجنة مقررًا لھا  

  .ویجوز أن یكون المقرر مقررًا لأكثر من لجنة 
  

  اللجنة العامة للمجلس  

  )43( مادة
ة كل دور انعقاد سنوي تشكل اللجنة العامة للمجلس في بدای

برئاسة رئیس المجلس و عضویة رؤساء اللجان المتخصصة ، 
و تختص ھذه اللجنة بالاختصاصات التالیة على سبیل المثال لا 

  -: الحصر  
تتولى مباشѧرة اختصاصѧات المجلѧس فیمѧا بѧین أدوار      .1

الانعقѧѧاد  وذلѧѧك فѧѧي المسѧѧائل الضѧѧروریة و العاجلѧѧة،    
لمجلѧѧѧس فѧѧѧي أول علѧѧѧى أن تعѧѧѧرض قراراتھѧѧѧا علѧѧѧى ا 

اجتماع تال لصدورالقرارات لیقرر ما یراه في شѧأنھا   
.



!!
31

الفصل فیما یحیلھ  إلیھا المجلس من اعتراضات على .2
مضمون محاضر الجلسات  و القیام بعملیѧات القرعѧة    
وفرز الأصوات  وغیر ذلك من الأمور التي تعѧرض  

  .أثناء جلسات المجلس 
مجلѧس  وفѧي   النظر فѧي مشѧروع المیزانیѧة السѧنویة لل    .3

مشروع حسابھ الختامي بناء علѧى إحالѧة مѧن الѧرئیس      
  .وذلك قبل عرضھا على المجلس لإقرارھا 

اختیѧѧѧار الوفѧѧѧود بنѧѧѧاء علѧѧѧى ترشѧѧѧیح الѧѧѧرئیس لتمثیѧѧѧل    .4
المجلѧѧس وعѧѧرض أمѧѧر الاختیѧѧار علѧѧى المجلѧѧس للبѧѧت  

اللجنة العامѧة  وعلى ھذه الوفود أن تعرض على . فیھ 
عرضѧѧѧھا علѧѧѧى  التقѧѧѧاریر  المعѧѧѧدة  عѧѧѧن مھمتھѧѧѧا قبѧѧѧل 

  . المجلس 
ممارسѧѧة اختصاصѧѧات المجلѧѧس الإداریѧѧة بنѧѧاء علѧѧى     .5

طلѧѧب الѧѧرئیس فیمѧѧا بѧѧین أدوار الانعقѧѧاد  وذلѧѧك بصѧѧفة  
  .مؤقتة إلى حین اجتماع المجلس 

التي یصدرھا المجلس  وتقدیم القرارات  متابعة تنفیذ .6
  .لمجلس ل بشأنھاتقریر 

التحضѧѧیر لافتتѧѧاح المجلѧѧس فѧѧي دور انعقѧѧاده السѧѧنوي   .7
.لجدید وإعداد جدول أعمالھا

بمقتضѧѧى  اللجنѧѧةالمسѧѧائل الأخѧѧرى  التѧѧي تخѧѧتص بھѧѧا .8
أحكѧѧام القѧѧانون وھѧѧذه اللائحѧѧة وكѧѧذلك المسѧѧائل  التѧѧي    

  .فیھااللجنة یرى المجلس أخذ رأي 
  )44( مادة

لرئیس المجلس البلدي أن یعرض على اللجنة العامة 
التقریرالذي تكون قد أعدتھ إحدى لجان المجلس المتخصصة في 



!!
32

وضوع معین قبل عرضھ على المجلس و لھ دعوة شأن م
  .أعضاء ھذه اللجنة لتبادل الرأي في شأن ھذا الموضوع

  اللجان المتخصصة
  -:لجنة التخطیط والتطویر  : أولا 

  )45( مادة
   -:تختص اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة  بما یلي

الاطلاع على مخططات الشوارع والطرق الحدیثة .1
دھا الجھات المختصة وإبداء الرأي حولھا قبل التي تع

. اعتمادھا من الجھات المختصة
الاطلاع على مخططات إنشاء وتحدید الشوارع .2

والطرق وغیرھا من البنیة التحتیة ذات العلاقة ورفع 
التوصیات بشأنھا للجھات المختصة 

الاطلاع على المخططات التنظیمیة للمناطق الجدیدة  .3
.مة تخطیطھا وإبداء الرأي حیالھا التي تقترح الحكو

دراسة القواعد و الإجراءات المتعلقة ببیع و استغلال .4
العقارات العائدة لملكیة المجلس و استغلال المرافق 

.العامة التي تدخل في اختصاص البلدیة
دراسة تنظیم المكاتب الھندسیة و رخص البناء والھدم .5

ھات والترمیم وتعدیل الأبنیة بالتنسیق مع الج
.المختصــــــة 

دراسة النظم و القواعد الخاصة بتراخیص الإعلانات .6
ووضع الأسماء الدعائیة والتجاریة واقتراح الرسوم 
المتعلقة بھا و كذلك تراخیص اشغالات الطرق العامة 

.بالتنسیق مع الجھات المختصة 



!!
33

دراسة إنشاء مشاریع الصرف الصحي ، وذلك .7
ة في الاعمال المناطة بھا بمراعاة دائرة الأشغال العام

.في ھذا الشأن 
.ما یحیلھ إلیھا المجلس من مسائل أخرى.8

  -:لجنة  المخالفات والخدمات الصحیة وحمایة البیئة: ثانیــًـا 

  )46( مادة
   -:تختص اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة  بما یلي

دراسة أفضل أسالیب تنظیف المیادین و الشوارع و .1
.العامة و الشواطئالطرق 

دراسة الأنظمة التي تكفل النظافة العامة و حمایة البیئة .2
من التلوث و جمع النفایات و تحدید مواقع دفنھا و كیفیة 
التخلص منھا أو إعادة تدویرھا و ذلك وفقًـا لأحدث 
الأسالیب العلمیة و الاقتصادیة،                  و 

.بالتنسیق مع الجھات المعنیة
الأنظمة الخاصة بإیواء الحیوانات في المساكن و  دراسة.3

تحدید مواقع حظائر المواشي و الطیور الداجنة و ما یتعلق 
بالحیوانات الضالة و السائبة                   و التخلص 
منھا حسب الأحوال  ومتابعة تطویر التشریعات الساریة 

.بشأنھا 
ال دراسة الأنظمة الخاصة بالمحال العامة و المح.4

التجاریة و الصناعیة و الخطرة و المقلقة للراحة   و 
الضارة بالصحة و الباعة الجائلین  و ذلك بالتنسیق مع 

.الجھات المعنیة



!!
34

إبداء الرأي بشأن مراقبة منع التسول وكافة الظواھر .5
المخالفة للأنظمة والتقالید بالتنسیق مع اللجان الأخرى  

.و الأجھزة المختصة 
ات والتشریعات فیما یتعلق بالخدمات متابعة القرار.6

.الصحیة والبیئیة  وحمایة البیئة 
) نفوق   -زیوت ( مراقبة حمایة الشواطئ من التلوث .7

.والمحافظة على البیئة البحریة 
اقتراح الأنظمة الخاصة بالصحة العامة بالتنسیق مع .8

. الجھات المختصة
ة المعدة مراقبة تنفیذ القوانین والأنظمة الخاصة بالأغذی.9

للاستھلاك الآدمي والحیواني  بالتنسیق مع الجھات 
.المختصة

تلقي الشكاوى والمقترحات بخصوص ما جاء .10
. أعلاه 

اقتراح لوائح المخالفات والغرامات المتعلقة .11
بالنظافة العامة وحمایة البیئة وفي كل ما ورد بأعلاه   

.بالتنسیق مع الجھات المختصة 
.س من مسائل أخرىما یحیلھ إلیھا المجل .12

  لجنة  السیر والمرور والموانئ والمرافق العامة: ثالثـًـا 

  )47( مادة
   -:تختص اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة  بما یلي

مشاریع إنشاء و رصف و الاطلاع على مخططات .1
و مواقف  العامةتطویر المیادین و الشوارع و الطرق 

الجھات اللجان و  بالتنسیق معالعامة  السیارات
  . المختصة



!!
35

إقامة و صیانة الجسور و  الاطلاع على مخططات.2
 .بالتنسیق مع الجھات المختصة و  الأنفاق

 وو المعاھد الاطلاع على مخططات إقامة المدارس .3
  .ةالتعلیمیة المختلف زالمراكمراكز التدریب و

و دراسة اقتراحات إنشاء المسالخ و المعامل و  بحث.4
 و مراسي السفن ئالموان و معارض الأسواق و ال

  .الجھات المختصة اللجان وبالتنسیق مع  بأنواعھا
و  مواقعھاتعیین  وإنشاء المدافن   بحثدراسة و .5

  .وآلیة إدارتھا مواصفاتھا
الحدائق و المنتزھات وصیانة إنشاء و تطویر  دراسة.6

وأماكن الترفیھ وحمایة الشواطئ بالتنسیق مع  العامة
.ة الجھات المختص

إبداء الرأي و  الملاحظات الخاصة بحركة السیر فیما  .7
لسنة )  21(لم یرد بھ نص في القانون الاتحادي رقم  

م بشأن  السیر والمرور ولائحتھ التنفیذیة 1995
.وتعدیلاتھما  

رفع التوصیات الخاصة بتحسین الأداء المروري  .8
.لحركة السیر مع مراعاة قواعد الاختصاص 

في المشاكل الناتجة عن الاختناقات إبداء الرأي .9
.مع الجھات المختصة الأخرى  قالمروریة بالتنسی

لسنة ) 21(بمراعاة المرسوم الأمیري رقم .10
م بشأن إنشاء مؤسسة الشارقة للمواصلات العامة 2002

في الإمارة و باستثناء المركبات الخفیفة المعدة 
للاستعمال الشخصي ، للجنة إصدار الموافقة على 



!!
36

خیص كافة المركبات المتوسطة والثقیلة التي تزاول  تر
.أعمالا تجاریة 

ُ یوكل للجنة أیة أعمال أخرى .11 یجوز للمجلس أن
  .تتعلق بأمور السیر وذلك بمراعاة قواعد الاختصاص 

.یحیلھ إلیھا المجلس من مسائل أخرى ما.12
  لجنة الشؤون المالیــــــــــــــــــــــة والإداریة: رابعـًـا 

  )48( مادة

   -:ختص اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة  بما یليت

حصر أملاك المجلس و اقتراح النظم الكفیلة بتنظیم .1
إدارتھا  ووضع أفضل السبل لاستغلالھا ، و اقتراح 
قواعد و ضوابط الانتفاع المؤقت بھا في نطاق 

.الاختصاص الجغرافي  والإداري للمجلس
یر المنفعة العامة للأراضي و إبداء الرأي في تقر.2

العقارات الخاصة اللازمة لتنفیذ المشروعات البلدیة أو 
الاستخدام المؤقت للأراضي لذات الغرض و ذلك وفقا 

.للأوضاع التي تقررھا التشریعات الساریة 
بمراعاة الاختصاص دراسة مشروعات الأنظمة  .3

الخاصة بتنشیط السیاحة و بحث الأنظمة المناسبة 
ئة المناخ المناسب لمشروعات الانتفاع لتھی

الاقتصادي و اقتراح أفضل السبل لجذب المستثمرین  
.والسیاح بالتنسیق مع الجھات المختصة 

دراسة الأمور المتعلقة بالرسوم البلدیة و الرسوم .4
الأخرى ذات الطابع البلدي و تحدید فئاتھا و اقتراح 

.تعدیلھا و تحصیلھا و الإعفاء منھا



!!
37

ف  والمراقبة على تنفیذ اللوائح والقرارات الإشرا.5
.والأنظمة المتعلقة بالأمور البلدیة 

دراسة الاقتراحات المتعلقة بالشؤون المالیة والإداریة .6
.وتقریر المناسب منھا 

.لأعمال المجلس  ةالإشراف على المشتریات اللازم.7
دراسة الأمور الخاصة بالتصرف في حدود .8

.لسالاعتمادات المخصصة للمج
دراسة و إبداء الرأي في كل التزام أو احتكار یخص .9

.استغلال مرفق عام في حدود اختصاصات البلدیة
إبداء الرأي في الإجراءات القانونیة و الإداریة .10

المطلوبة لإدارة أملاك المجلس وتحصیل إیجاراتھا 
.وریعھا 

الاطلاع على الأوضاع الإداریة  والمالیة القائمة .11
.یھاوإبداء الرأي ف

دراسة الاحتیاجات الوظیفیة للجھاز التنفیذي .12
.للبلدیة المعنیة لتطویر الأداء الوظیفي 

دراسة الھیكل التنظیمي وتقاریر الكفاءة والترقیات .13
.والعلاوات  للجھاز التنفیذي للبلدیة المعنیة 

مناقشة مشروع المیزانیة  والحسابات الختامیة  .14
.والإشراف علیھا

ذ ومراقبة تطبیق بنود المیزانیة الإشراف على تنفی.15
.
الإشراف على المناقصات والمزایدات وطرق .16

ترسیتھا وكذلك العقود التي ترتب حقوقـًـا مالیة للبلدیة 



!!
38

المعنیة أو التزامات علیھا وذلك بمراعاة التشریعات 
.الساریة   

إبداء الرأي القانوني و المالي في ما یحیلھ إلیھا .17
.المجلس من موضوعات أخرى

.ما یحیلھ إلیھا المجلس من مسائل غیر ماذُكر.18
لجنة  التحكیم وفض منازعات المقاولین والشكـــــــــــاوى :خامسـًـا 

  والاقتراحات 

  )49( مادة

   -:تختص اللجنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة  بما یلي

بمراعات التشریعات المعنیة و دون المساس بحق .1
ــــــــــــــاء یكون للجنة النظر اللجوء للقضــــــــــ

والفصل في النزاع المعروض علیھا بناءً على 
اتفاق أطراف النزاع على التحكیم لدیھا ابتداءً أو 
بناءً على اتفاق أطراف النزاع في دعوى أمام 

.المحاكم على إحالة النزاع إلیھا للتحكیم فیھ 
النظر في الشكاوى المقدمة إلیھا من المقاول أو .2

لمالك أو من یمثلھما قانونــًـا ضد الآخر والناجمة ا
عن تنفیذ عقد المقاولة  ومحاولة تقریب وجھات 

.النظر وحل الخلافات القائمة بینھما 
تلقي الشكاوى والمقترحات  المتعلقة بالشؤون .3

البلدیة من الجمھور أو المحالة إلیھا من المجلس 
 والمتعلقة بالخدمات العامة من حیث نوعیتھا
وحسن أدائھا ووسائل تحسینھا ودراستھا والتحقق 

منھا واقتراح الحلول  والإجراءات المناسبة  
.لحلھا



!!
39

إبداء الموافقة  بناءً على طلب المالك أو من یمثلھ .4
قانونا باستبدال المقاول المتعاقد معھ بمقاول آخر 
إذا ثبت أمام اللجنة أن ھناك ظروفـًـا تستوجب ھذا 

المتضرر من ھذا القرار بحقھ الإجراء مع إفھام 
في اللجوء للمحكمة المختصة بوقف ھذا القرار أو 
تعدیلھ وللجنة أن تضع الشروط التي تراھا مناسبة 
لإصدار القرار المشار إلیھ ، ویستثنى من ذلك 
المشاریع الإنشائیة الحكومیة مالم یتم إحالتھا للجنة 

. بموافقة من الجھة المختصة 
خاصة باختصاصات اللجنة اقتراح الرسوم ال.5

.بالتنسیق مع اللجان الأخرى 
ما یحیلھ إلیھا المجلس من مسائل أخرى غیر ما .6

.ذكر 
  لجنة التواصل الاجتماعي : سادسـًـا 

  )50( مادة

!:تختص اللجــــــــــــــــــــــــــنة  بما یلي 

الاطلاع على طلبات المواطنین من الأراضي السكنیة  .1
دائرة التخطیط والمساحة   التي یتم عرضھا من خلال

 .وإدارتھا  ومن ثم البت فیھا
دراسة ارتفاع معدلات بعض الظواھر الاجتماعیة .2

الزواج من   -وعلى سبیل المثال لا الحصر  -السلبیة 
أجنبیات ــ الطلاق  ــ العنوسة  ووضع المقترحات 

.المناسبة بالتنسیق مع الجھات المختصة الأخرى 
على القیم الإسلامیة والھویة  العمل على المحافظة .3

العربیة بما لا یتنافى مع الآداب العامة من خلال 



!!
40

التصدي للتلوث المجتمعي والعادات الدخیلة بالتنسیق 
.مع الجھات المختصة الأخرى 

ما یحال للجنة من المجلس التنفیذي أو المجلس الأعلى  .4
للأسرة أو أي جھة أخرى ذات اختصاص من أعمال 

ل الاجتماعي  وذلك في الأمور المتعلقة تعزز التواص
.باختصاصات المجلس

النھوض بمستوى الأسرة اجتماعیــًـا ومادیـًـا وثقافیـًـا .5
.وذلك في الأمور المتعلقة باختصاصات المجلس

اقتراح توزیع الخدمات البلدیة بما یحقق العدالة .6
الاجتماعیة للمواطنین والمقیمین ضمن الحدود الإداریة 

.فیة للمجلس والجغرا
العمل على زیادة الوعي بین طلاب المدارس في نوعیة .7

الخدمات التي تقدمھا البلدیة المعنیـــــة وذلك بالتنسیق 
. مع الجھات المعنیة الأخرى 

.ما یحیلھ إلیھا المجلس من مسائل أخرى.8
  لجنة التعویضات والمساكن الحكومیة: سابعًا 

  )51( مادة

م بشأن اللجنة 2002لسنة ) 13( بمراعاة قرار المجلس التنفیذي رقم

الدائمة  للبت في طلبات المساكن الحكومیة في الإمارة أو أي تشریع أخر 

  :یصدر بھذا الشأن 

!:تختص اللجــــــــــــــــــــــــــنة  بما یلي 

تلقي طلبات تعویضات العقارات المتأثرة بأعمال  .1
التخطیط وإعادة التخطیط المحالة لھا من الدائرة 

لمختصة ودراستھا وتحدید قیمة التعویضات ا
. المستحقة



!!
41

إعداد كشوف بأسماء المستحقین من المواطنین .2
للمساكن الحكومیة مرتبة وفقــًـا للأولویة في 
الاستحقاق والحالة الاجتماعیة لكل منھم وأي 
شروط أخرى تراھا اللجنة الدائمة المشار إلیھا 

رارھا  أعلاه ، ورفع كشوف بالمستحقین  بعد إق
.للمجلس

إبداء الرأي بخصوص تصمیم المساكن الحكومیة .3
وشكلھا الخارجي وتقسیماتھا بالتنسیق مع الجھات 

.المختصة 
دراسة حالات نزع الملكیة لأغراض المنفعة .4

العامة  وإبداء الرأي في تقدیر التعویض النقدي أو 
العیني المستحق للمتضرر مقابل الحقوق الناشئة 

.الجھات المختصة  لھ بالتنسیق مع
بحث الخلافات بین المشتركین في التعویض .5

الحكومي بما یكفل حقوق كل منھم بالتنسیق مع 
.الجھات المختصة 

.ما یحیلھ إلیھا المجلس من مسائل أخرى.6
       )52( مادة

للمجلس البلدي بناء على اقتراح من اللجنة العامة أن یعدل 
لسابقة أو من اختصاصات اللجان المشار إلیھا في المواد ا

یستغني عن بعضھا أو یدمج عمل لجنتین في لجنة واحده أو 
ینشئ لجان أخرى دائمة أو مؤقتة لأغراض معینة بذاتھا و 
یضع لكل لجنة ما یراه من أحكام خاصة بھا و ذلك بما 

  .یتمشى مع أحكام القانون



!!
42

       )53( مادة
للمجلس بناءً على اقتراح من اللجنة العامة للمجلس تحدید عدد 

كل لجنة من اللجان المتخصصة بما یكفل حسن قیام ھذه  أعضاء
  .اللجان بأعمالھا

  )54( مادة
تتولى كل من ھذه اللجان  بحث ودراسة وإبداء الرأي فیما یحال 
لھا من موضوعات قبل عرضھا على المجلس وعلیھا أن تجمع 
كل البیانات والمعلومات والدراسات التي تتعلق بالموضوعات 

جلس من تكوین رأیھ في الموضوع عند المحالة إلیھا لتمكین الم
  .المناقشة 

  )55( مادة
رئیس المجلس تقریرًا عن كل موضوع یحال  كل لجنة إلى تقدم 

من  أسبوعین إلیھا یلخص عملھا  ویبین توصیاتھا  وذلك خلال 
إحالة الموضوع إلیھا  وللمجلس أن یمنح اللجنة أجلا جدیدًا أو 

تقدیم التقریر  یحیل الموضوع إلى لجنة أخرى إذا تكرر تأخیر
كما یجوز للمجلس  أن یقرر البت في . عن الموعد المحدد 

  .الموضوع مباشرة دون انتظار تقریر اللجنة
  )56( مادة

تقدم كل لجنة قبل نھایة كل دور انعقاد تقریرا عن أوجھ نشاطھا 
لرئیس المجلس ویجوز تكلیفھا من المجلس أو رئیسھ بتقدیم تلك 

  .لأمر ذلك التقاریر في أي وقت وكلما اقتضى ا
  )57( مادة

یجوز لأي من لجان المجلس أن تطلب بواسطة رئیس المجلس 
من الجھات المختصة في الإمارة أیة معلومات أو إیضاحات أو 
إحصائیات أو نسخ أو وثائق بشأن الموضوع الذي تبحثھ ، كما 



!!
43

یجوز لھا أن تطلب كذلك الاستعانة بواحد أو أكثر من موظفي 
تنفیذي الأعلى للجھة الحكومیة الحكومة بعد موافقة الرئیس ال

  .المحلیة دون أن یكون لھ حق الاشتراك في التصویت 
  )58( مادة

تنعقد كل لجنة بدعوة من رئیسھا أو من رئیس المجلس وتكون 
دعوة أعضاء اللجنة كتابیا قبل موعد انعقادھا بیومین على الأقل 

  .ویخطر أعضاء اللجنة بجدول أعمال الجلسة قبل دعوتھم 
  )59( مادة

أن تشترك في بحث موضوع واحد وأن  ن لجنة یجوز لأكثر م
تعقد اجتماعـًـا مشتركـًـا بینھا بموافقة رئیس المجلس وفي ھذه 

كبر الأعضاء  والمقررین أالحالة یكون رئیس اللجنة  ومقررھا 
  .سنـًـا 

ویجب لصحة الاجتماع المشترك حضور أغلبیة أعضاء كل لجنة 
فقة أغلبیة الأعضاء  على حده على الأقل  وتصدر القرارات بموا

  .الحاضرین 
  )60( مادة

لا تكون اجتماعات اللجنة صحیحة إلا بحضور أغلبیة أعضائھا 
وتصدر توصیاتھا بالأغلبیة المطلقة لأصوات الأعضاء 
الحاضرین وعند تساوي الأصوات یرجح الجانب الذي منھ 

  .رئیس الجلسة 
ویحرر لكل جلسة من جلسات اللجان محضر یدون فیھ أسماء 

الحاضرین والغائبین وملخص المناقشات والتوصیات  الأعضاء
  .ویوقع علیھ رئیس اللجنة ومقررھا
  )61( مادة

  :من اللائحة ) 43( بمراعاة المادة 



!!
44

لا یحول تأجیل المجلس لجلساتھ دون انعقاد اللجان لإنجاز ما 
لدیھا من أعمال ولرئیس المجلس أن یدعو اللجان للاجتماع فیما 

رورة لذلك ، ویجوز لرئیس بین أدوار الانعقاد إذا رأى ض
المجلس أن یدعو أكثر من لجنة لعقد اجتماع مشترك وفي ھذه 
الحالة تكون رئاسة الاجتماع لرئیس المجلس أو نائبھ أو لأكبر 

  .رؤساء اللجان المجتمعة سنًا في حالة غیابھما 
  )62( مادة

إذا كان للعضو ملاحظات في مسألة منظورة في لجنة غیر لجنتھ 
حظاتھ لرئیس المجلس الذي یحیلھا بدوره ، یجوز أن یكتب ملا

إلى اللجنة المعنیة التي یجوز لھا إذا رأت وجھــًـا لذلك أن تحدد 
جلسة یحضر فیھا العضو المذكور لیبدي ما یشاء من إیضاحات 

  .دون أن یكون لھ صوت معدود في التصویت 
  )63( مادة

یكون لكل لجنة مقرر ویجوز أن یكون المقرر أحد أعضاء اللجنة 
یتم تكلیفھ عن طریق التعیین أو الندب أو الإعارة  بقرار أو أن 

  -:من المجلس حسب مقتضى الحال  ویختص بما یلي 
تحضیر جــــــــــدول أعمال اللجنة  بالتشѧاور مѧع رئѧیس     !!.1

.اللجنة المعنیة  
تدویــــــــــــــــــــــــــѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـن محــــــــــــــــѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـاضر  .2

.ــــــــات الجلســـــــــــــــــــــــ
.تنظیم وحفظ وفھرسة الوثائق  ومحاضر الاجتماعات  .3
متابعѧѧѧة تنفیــــــــــــــــѧѧѧـذ القѧѧѧرارات الصــــــــــѧѧѧـادرة عѧѧѧن  .4

.اللجنة 
أي اختصاصــــــــــــــــѧѧѧـات یѧѧѧتم تكلیفѧѧѧھ بھѧѧѧا مѧѧѧن رئѧѧѧیس    .5

  .اللجنة المعنیة 



!!
45

  )64( مادة

تجري المراسلات بین اللجان والجھات المختلفة عن طریق 
  .س المجلس رئی

  الفصل الثاني 

  الأســـــــــــــــئلة 

  )65( مادة

یجوز لكل عضو من أعضاء المجلس أن یوجھ أسئلة إلى مدیر 
البلدیة المعنیة  أو من ینوب عنھ في أي شأن من الشؤون التي 
تدخل في اختصاصھ والتي تكون مرتبطة باختصاصات المجلس 

.  
نھ الإجابة وعلى من توجھ إلیھ أسئلة الأعضاء أو من ینوب ع

على ھذه الأسئلة بجلسة المجلس التي تحدد لھذا الغرض إلا إذا 
  .رأى المجلس الاكتفاء برد مكتوب 

  
  

  )66( مادة

  :أعلاه ) 65(بمراعاة المادة 
یقدم السؤال كتابة إلى رئیس المجلس الذي یبلغھ إلى مدیر الجھة 
المختصة ویدرج السؤال في جدول أعمال أقرب اجتماع للمجلس 

أسبوع من تاریخ إبلاغھ الجھة المختصة ویرسل  بعد انقضاء
السؤال مع جدول الأعمال إلى الأعضاء ویجوز لمن وجھ إلیھ 
سؤال أو من ینوب عنھ طلب تأجیل الإجابة مرة واحدة لجلسة تالیة 

  .یحددھا المجلس 



!!
46

  )67( مادة

لا یجوز أن یوجھ السؤال إلا من عضو واحد من أعضاء المجلس 
ا وغیر مصحوب بأي تعلیق على أن یكون السؤال واضحــًـ

وخالیـًـا من العبارات غیر اللائقة وألا یكون متعلقا بمصلحة 
  .خاصة بمقدمھ أو تكون لھ فیھ صفة شخصیة 

وللعضو الذي وجھ السؤال دون غیره أن یستوضح ممن وجھ إلیھ 
السؤال وأن یعلق على إجابتھ بإیجاز مرة واحدة ویجوز لرئیس 

  .لعضو آخر بتعلیق موجز  المجلس أن یأذن حسب تقدیره
    )68( مادة

إذا غاب مقدم السؤال عن الجلسة المحددة للإجابة كان لمن وجھ 
إلیھ سؤال أن یودع الإجابة لدى اللجنة العامة على أن تثبت 
بمحضر الجلسة وفي ھذه الحالة یجوز لھذه اللجنة أن تعلق 
الإجابة في جلسة یحددھا رئیس المجلس ویحضرھا من وجھ إلیھ 

  . للتعقیبالسؤال 
  الفصل الثالث 

  طلب المناقشة 

  )69( مادة

أعضاء من أعضاء المجلس أن )  3( یجوز لعدد لا یقل عن 
یطلبوا طرح موضوع عام للمناقشة العامة یتصل باختصاصات 
البلدیة المعنیة التي یقع المجلس في نطاق  اختصاصھا الجغرافي 

  .والإداري 
  .ة وواضحة ویجب أن یقدم الطلب كتابة وأن یكون بصورة محدد



!!
47

  )70( مادة

إذا قدم طلب المناقشة بصورة صحیحة یقوم رئیس المجلس 
بعرضھ على المجلس في أول اجتماع لھ للنظر في إدراجھ في 

  .جدول أعمال الجلسة التالیة للمجلس 
و في حالة موافقة المجلس على نظر طلب المناقشة وجبت 

نة مناقشة الموضوع مناقشة عامة في المجلس قبل إحالتھ إلى اللج
المختصة لدراستھ وتقدیم تقریر عنھ للمجلس وللأعضاء مقدمي 
الطلب حضور اجتماعات اللجنة عند نظر الطلب لبیان وجھة 
نظرھم ، غیر أنھ إذا كان طلب المناقشة ذا طبیعة مستعجلة ، 
یقوم رئیس المجلس بعرضھ للمناقشة في بند ما یستجد من أعمال 

  . في أول اجتماع للمجلس 
  )71( مادة

مجلس أن یقترح إقفال باب المناقشة إذا رأى أن لرئیس ال
  . الموضوع قد استوفى بحثھ

  الفصل الرابع

  طلبات الإحاطة

       )72( مادة
لكل عضو من أعضاء المجلس أن یطلب من المجلس إحاطة أي 
من مدیري الإدارات البلدیة أو الجھات الحكومیة المختصة و 
 الھیئات و المؤسسات العامة الواقعة في نطاق اختصاص
المجلس الإداري والجغرافي ،علمًا بأمر لھ أھمیة عامة و عاجلة 

  .في شأن من الشؤون الداخلة في اختصاصات المجلس
ویقدم طلب الإحاطة كتابة إلى رئیس المجلس مبینًا فیھ بصفة 

عامة موضوع الطلب وشرحـًـا مختصرًا لأسبابھ          



!!
48

الشؤون البلدیة ودواعیھ وصفتھ العامة والعاجلة ووجھ ارتباطھ ب
  . و یجب ألا یتضمن عبارات مخلة بالآداب العامة

       )73( مادة
تجري مناقشة موضوع طلب الإحاطة بعد مضي خمسة عشر 
یومًا على الأقل من تقدیمھ إلا إذا وافق من وجھ إلیھ الطلب 

  .مناقشتھ قبل ذلك
و یدرج رئیس المجلس الطلب في جدول أعمال أول جلسة تالیة 

ر المختص أو الجھة المعنیة بالطلب  و ذلك بعد إبلاغ المدی
  .لتحدید موعد المناقشة

       )74( مادة
في الجلسة المحددة لمناقشة طلب الإحاطة، یتولى مقدم الطلب 
شرح موضوع الطلب و دواعیھ، ثم یقوم من وجھ إلیھ الطلب 

  .بالرد، ثم تجري بعد ذلك المناقشة
 و بعد الانتھاء من مناقشة طلب الإحاطة، یعرض رئیس

  .المجلس الاقتراحات و التوصیات التي تكون قد قدمت في شأنھ
و لرئیس المجلس أن یرفع تقریرا إلى المجلس التنفیذي للنظر 

  .فیما أسفرت عنھ نتیجة مناقشة الطلب  و الإجراءات المقترحة
       )75( مادة

یدرج طلب الإحاطة في جدول الأعمال قبل الأسئلة مباشرة، و 
مقترحات الخاصة بالطلب إلا لا یجوز الكلام عند عرض ال

لمقدم الاقتراح لیشرح اقتراحھ بإیجاز، و للمجلس أن یحیل تلك 
الاقتراحات أو بعضھا إلى أحد لجانھ لدراستھا و تقدیم تقریر 

  .بشأنھا
و لا یجوز لمقدم طلب الإحاطة سحبھ بعد إدراجھ في جدول 

  .الأعمال إلا إذا وافق المجلس على طلب السحب



!!
49

   الفصل الخامس

  الاقتراحات

  )76( مادة
لكل عضو من أعضاء المجلس أن یقدم اقتراحات برغبة یبدیھا 
للمجلس في موضوع عام یتصل بالمصالح الأساسیة للمواطنین 
في الحدود الجغرافیة والإداریة التي تقع فیھا البلدیة وفي حدود 

  .اختصاصات المجلس
و یقدم الاقتراح كتابة إلى رئیس المجلس مرفقا بھ مذكرة 

ھ لموضوعھ و یحیل رئیس المجلس الاقتراح إلى اللجنة شارح
  .المختصة لبحثھ و إعداد تقریر عنھ یعرض على المجلس

و یدرج الاقتراح و التقریر في جدول أعمال أقرب جلسة ، و 
  .للمجلس أن یقرر في ذلك ما یراه مناسبا

       )77( مادة
إذا بدا للرئیس المجلس أن اقتراحـًـا لیس من اختصاص 

الھ إلى اللجنة العامة للنظر في قبولھ من عدمھ، و المجلس، أح
یعرض ما تراه ھذه اللجنة بشأن الاختصاص بالاقتراح على 
المجلس، فإذا رأى المجلس أنھ مختص بھ أحیل الاقتراح إلى 
  .اللجنة المختصة لبحثھ و إعداد تقریر عنھ یعرض على المجلس

  الباب الثالث 
  الفصل الأول 

  واجبات الأعضاء
       )78( مادة

لا یجوز لأحد الأعضاء أن یتغیب عن إحدى الجلسات دون 
إخطار الرئیس بذلك مباشرة أو بواسطة أمین سر المجلس ، كما 
و یحظر على العضو الذي حضر الجلسة الانصراف منھا نھائیا 



!!
50

قبل ختامھا إلا بإذن من الرئیس        و یثبت ذلك في محضر 
  .الجلسة

  )79( مادة
محددة، و یأذن الرئیس  لا یجوز طلب الإجازة لمدة غیر 

للأعضاء بالإجازة بما لا یتعارض و إكمال العدد القانوني لكل 
  .من المجلس و اللجان المنبثقة عنھ
  )80( مادة

یجوز لرئیس المجلس أو رئیس اللجنة المختصة أن یرخص   
للعضو في إجازة عن جلسة واحدة على أن یبلغ المجلس أو 

  .اللجنة المختصة بما قرره في ھذا الشأن
  )81( مادة

 یجوز للعضو أن یتدخل في أعمال الجھاز التنفیذي بالبلدیة لا
المعنیة  و لا أن یتصل بھ أو یستفسر عن أیة معلومات إلا عن 

  .طریق الرئیس 
  )82( مادة

یحظر على عضو المجلس أن یقѧوم بذاتѧھ أو بالواسѧطة بعمѧل أو     
مقاولة أو تورید لحساب البلدیة أو یدخل معھا فѧي علاقѧة بیѧع أو    

، كمѧѧا ولا یجѧѧوز لعضѧѧو المجلѧѧس أن یحضѧѧر   إیجѧѧار أو مقایضѧѧة
جلسات المجلس أو لجانھ ، ولا أن یشترك في مداولاتھ إذا كانت 
لѧѧѧھ أو لزوجѧѧѧھ أو أحѧѧѧد أقاربѧѧѧھ إلѧѧѧى الدرجѧѧѧة الثالثѧѧѧة بالѧѧѧذات أو      
بالواسѧѧطة مصѧѧلحة شخصѧѧیة فѧѧي الأمѧѧر المعѧѧروض ، أو إذا كѧѧان 

، وعلѧى  وصیـًـا أو قیمـــًـا أو وكیلا عمن لھ فیھا مثل ھذا الأمѧر  
المجلس أن یتخѧذ القѧرار فѧي ھѧذه المسѧألة بѧالاقتراع السѧري فѧي         

  .غیابھ 



!!
51

  )83( مادة

إذا تغیب  العضو دون سبب مبرر عن حضور جلسات المجلѧس  
أو لجانھ أكثر من ثلاث جلسѧات متتالیѧة أو سѧت جلسѧات متفرقѧة      
فѧѧѧي دور الانعقѧѧѧاد ؛ جѧѧѧاز للمجلѧѧѧس أن یصѧѧѧدر قѧѧѧراراً بموافقѧѧѧة      

تبѧѧار ھѧذا العضѧѧو مسѧѧتقیلا ، وذلѧѧك  الأغلبیѧة المطلقѧѧة للمجلѧѧس باع 
بعѧد دعوتѧھ لسѧماع أقوالѧھ ، وفѧѧي ھѧذه الحالѧة یعلѧن الѧرئیس خلѧѧو         

من ) 11(المكان واتخاذ الإجراءات المنصوص علیھا في المادة 
  .القانون 

  )84( مادة

على العضو الذي یتخلف عن حضور إحدى الجلسات أن یخطѧر  
فѧإذا اضѧطر للتخلѧف لأكثѧر مѧن      ، رئیس المجلس بأسѧباب تخلفѧھ   

كمѧا لا یجѧوز للعضѧو    ، استئذان رئیس المجلس علیھ شھر وجب 
الذي حضر الجلسة الانصراف منھا نھائیـًـا قبل انتھائھا إلا بإذن 

  .من الرئیس 
  )85( مادة

لا یجوز للعضو أن یتدخل في أي عمل من أعمال السلطتین 
  .      في الإمارة القضائیة أو التنفیذیة 

  الفصل الثاني

  رئاســــــة المجــلــس 

  صلاحیة رئیس المجلس البلدي

   )86( مادة

یمثل الرئیس المجلس في اتصالاتھ بالدوائر و الجھات الحكومیة 
و المؤسسات الأخرى ویتحدث باسمھ              و الھیئات

ویشرف على جمیع أعمالھ بما في ذلك مھام مكتب المجلس 



!!
52

التشریعات تطبیق حسن وعلیھ مراعاة الدائمة والمؤقتة ولجانھ 
   -:و یناط بھ كذلك الصلاحیــــــــــات التالیة ئحة وھذه اللا

  .حفظ النظام داخل المجلس .1
رئاسة جلسات المجلѧس والإذن بѧالكلام وتنظѧیم المناقشѧة      .2

خذ الأصوات وإعلان ما یصدره المجلѧس مѧن قѧرارات    أو
  .وتوصیات 

 لѧѧѧѧѧھ حسѧѧѧѧѧاب الختѧѧѧѧѧاميالتحضѧѧѧѧѧیر میزانیѧѧѧѧѧة المجلѧѧѧѧѧس و .3
  . مااللجنة العامة لإقرارھوعرضھما على 

  .توقیع العقود باسم المجلس .4
ممارسة السلطات المخولة قانونـًـا لرئیس الѧدائرة بالنسѧبة   .5

 والمسѧѧѧѧتخدمین العѧѧѧѧاملین بѧѧѧѧالمجلس والبلدیѧѧѧѧة     نلمѧѧѧѧوظفی
المجلس والبلدیة مع عدم الإخلال  ةوكذلك بالنسبة لمیزانی

البلدیѧة   المجѧالس  یخѧتص بѧھ المجلѧس  وھیئѧة مكتѧب      فیما 
  .في الإمارة 

القѧѧرارات والأوامѧѧر المالیѧѧة  والإداریѧѧة اللازمѧѧة    إصѧѧدار .6
لتنظѧѧѧیم العمѧѧѧل بѧѧѧالمجلس فѧѧѧي حѧѧѧدود القѧѧѧوانین والأنظمѧѧѧة   

الإداریة المعمول بھا 
الأمѧѧѧѧر بالصѧѧѧѧرف  مѧѧѧѧن میزانیѧѧѧѧة البلدیѧѧѧѧة  فѧѧѧѧي حѧѧѧѧدود       .7

.الاعتمادات المخصصة للمجلس والبلدیة 
.الإشراف على جمیع أعمال لجان المجلس البلدي.8
الجھѧѧاز الإداري فѧѧي البلدیѧѧة   الاشѧѧراف علѧѧى حسѧѧن سѧѧیر   .9

ومتابعة أدائھ والتنسѧیق فیمѧا بѧین وحداتѧھ ومراقبѧة مسѧلك       
وانضباط الموظفین العامین ، ووضع آلیة دائمة للتخطیط 
والتنظیم والتنسیق والرقابة الإداریة وایلاء أھمیѧة خاصѧة   

.للتطویر الاداري والتعلیم المستمر 



!!
53

 رفѧع جمیѧѧع قѧرارات ومقترحѧѧات المجلѧس للمجلѧѧس   .10
.التنفیذي خلال خمسة عشر یومـًـا من صدورھا 

اصѧѧدار اللѧѧوائح  والѧѧنظم  والأوامѧѧر  المحلیѧѧة بعѧѧد     .11
التي یقرھا المجلس  وذلك  بعѧد اطѧلاع المجلѧس التنفیѧذي     

.علیھا 
تمثیل المجلس في المؤتمرات والنѧدوات والمحافѧل   .12

.الرسمیة
)87( مادة

، فѧإن  إذا غاب الرئیس أو قام بھ مانع تولى رئاسة الجلسѧة نائبѧھ   
غاب الأخیر أو قام بھ مانع كانت رئاسة الجلسة لأكبر الأعضاء 

ولرئیس المجلѧس عنѧد غیابѧھ أن یفѧوض نائبѧھ      ، الحاضرین سنًـا 
  .في كل اختصاصاتھ أو بعضھا 

ویحѧѧل نائѧѧب الѧѧرئیس محѧѧل الѧѧرئیس فѧѧي جمیѧѧع اختصاصѧѧاتھ إذا    
  .امتد غیابھ لأكثر من أربعة أسابیع متصلة 

  )88( مادة

س أو العضѧѧو فѧѧي المجلѧѧس نتیجѧѧة لفقدانѧѧھ إذا شѧѧغر منصѧѧب الѧѧرئی
عضѧѧویتھ أو اسѧѧتقالتھ أو وفاتѧѧھ فللحѧѧاكم تعیѧѧین بѧѧدیلاًً لѧѧھ علѧѧى أن  

  .تنتھي مدتھ بانتھاء مدة المجلس التي تم التعیین خلالھا 
  )89( مادة

كѧѧل مѧѧن عضѧѧویة  تنتھѧѧي مѧѧدة مѧѧن القѧѧانون ) 9(بمراعѧѧاة المѧѧادة  
  .الرئیس ونائبھ بانتھاء مدة المجلس أو بحلھ 



!!
54

  ثالث الفصل ال

  أمین الســـــــــر

)90( مادة

للمجلѧѧس أمѧѧین سѧѧر یشѧѧغل منصѧѧبھ بѧѧالتعیین أو النѧѧدب أو      یكѧѧون 
  : الإعارة  ویختص بالأتي 

إعѧѧداد جѧѧدول الأعمѧѧال وذلѧѧك تحѧѧت اشѧѧراف المѧѧدیر       .1
ویقѧѧѧѧوم بعѧѧѧѧرض الجѧѧѧѧدول علѧѧѧѧى رئѧѧѧѧیس المجلѧѧѧѧس 

  .لاقراره
.إعداد التقاریر السنویة لأعمال المجلس وقراراتھ .2
ویجѧѧوز بموافقѧѧة . علنیѧѧة جلسѧѧات المجلѧѧس ال حضѧѧور .3

وعلیѧѧѧѧھ أن . المجلѧѧѧѧس أن یحضѧѧѧѧر جلسѧѧѧѧاتھ السѧѧѧѧریة   
.یحضر جلسات اللجان إذاُ طلب منھ ذلك

.تنظیم وحفظ وفھرسة الوثائق ومحاضر الاجتماعات.4
استلام الاقتراحات و الشكاوى و التظلمات وعرضھا .5

علѧѧى الѧѧرئیس لیصѧѧدر قراراتѧѧھ المناسѧѧبة بِشѧѧأنھا أو 
  .دول أعمال المجلس أن یأمر بإدراجھا ضمن ج

.أیة اختصاصات یكلفھ بھا المجلس .6
  )91( مادة

یكون تعیین أو ندب أو إعارة أمین السر وموظفي المجلس 
ومستخدمیھ وفقــــًـا لأحكام قانون الخدمة المدنیة المعمول بھ في 

  .الإمارة 
  )92( مادة

في حالة فض انعقاد المجلس أو حلھ تكون تبعیة أمین سر 
  .تخدمین للمدیرالمجلس وبقیة الموظفین و المس

  الفصل الرابع 



!!
55

  الجھاز التنفیذي

  )93( مادة
یكون لكل بلدیة جھاز تنفیذي  وتحدد اللائحة التنفیذیة للقانون 

  .  ھوحداتھ الإداریة واختصاصات
  الوحدات الإداریة واختصاصاتھا 

  )94( مادة
   إدارة الخدمات الإداریة والمالیة. أ 

  :وتختص بالآتي 
عرض على إعداد الخطط الإداریة والمالیة التي ست.1

.المجلس 
الأمور المتعلقة بالموازنة والصرف من بنودھا وإعداد .2

.مشروعھا والحساب الختامي للسنة المالیة المنتھیة 
الأمور المتعلقة بالرسوم البلدیة بما في ذلك حصر .3

الأراضي والمباني والمنشآت الخاضعة لھا  واقتراح 
تحدید الرسوم وتعدیلھا وتحصیلھا ، وذلك في حدود 

.التشریعات الساریة 
شؤون الأسواق والأملاك شاملة الأمور المتعلقة .4

بإیرادات البلدیة و مقابل الانتفاع بمرافقھا وخدماتھا 
.وتأجیر أملاكھا 

شؤون أمن المنشآت والأملاك البلدیة وسلامتھا وصیانتھا .5
.بما في ذلك الأسواق 

أعمال المخازن والمشتریات وتنظیم سجلات وأرشیف .6
.یة وتسییر خدمات الاتصال بالجھات الأخرى البلد

من ھذه اللائحة ) 86( من المادة ) 9(بمراعاة البند .7
الإشراف على شؤون الموظفین بما في ذلك تنفیذ قواعد 



!!
56

وإجراءات الانضباط الوظیفي وتوقیع الجزاءات التأدیبیة 
والقیام بالتحقیقات الإداریة وذلك وفقــــًـا لقانون الخدمة 

.للإمارة  المدنیة
الإشراف على عقود الصیانة والنظافة لمرافق البلدیة .8

.ومنشآتھا
فحص ودراسة الشكاوى التي تقدم من الموظفین في .9

الإدارات والأقسام التابعة للبلدیة ودراستھا  والتصرف 
.فیھا 

  .أیة اختصاصات یحیلھا إلیھا المجلس .10
    -: إدارة الخدمات الفنیة. ب

  :وتختص بالآتي 
ذ قرارات المجلس المتعلقة بتجمیل وتنظیم المیادین تنفی.1

.والشوارع وإشغالھا وكذلك الأماكن العامة والشواطئ
تنفیذ الأنظمة الخاصة بشؤون الصحة العامة المنوطة .2

بالبلدیة وفقـــًـا للتشریعات الساریة وبالتنسیق مع الجھات 
.المختصة 

لجھات تنفیذ ضوابط اللافتات الإعلانیة بالتنسیق مع ا.3
.المختصة 

تنفیذ القواعد والإجراءات التي یقرھا المجلس البلدي .4
بشأن تنظیم المناطق السكنیة والتجاریة والصناعیة 
وتحدید الشوارع والطرق بالتنسیق مع الجھات المختصة 

.
إصدار تراخیص البناء والترمیم والتعدیل والھدم وغیرھا .5

.ختصة من تراخیص المباني بالتنسیق مع الجھات الم



!!
57

مراقبة تنفیذ الأنظمة المتعلقة بالصرف الصحي .6
.والإشراف على حسن سیرھا  

تطبیق الأنظمة الخاصة بالمحال العامة كالفنادق .7
والمطاعم والمقاھي وغیرھا من المحال التجاریة 

.والصناعیة 
الإشراف على تنظیم المنتزھات والحدائق العامة .8

.وصیانتھا 
ت بشأن استغلال المرافق تقدیم الدراسات والمقترحا.9

.العامة التي تدخل في اختصاص البلدیة 
  .أیة اختصاصات أخرى یحیلھا إلیھا المجلس .11

  )95( مادة

یلحق بكل إدارة من الإدارتین السابقتین الأقسام المتخصصة  
  . اللازمة للنھوض بأعبائھا

  الھیكل التنظیمي

  )96( مادة

 یصدر الھیكل التنظیمي للبلدیات بمرسوم أمیري بعد إقراره من
ھیئة المكتب وموافقة المجلس التنفیذي  ، ویتم إعداد الھیكل 
 التنظیمي لكل بلدیة خلال شھرین من تاریخ إصدار ھذه اللائحة

.  
  الفصل الخامس 

  ھیئة المكتب

  )97( مادة

  .یكون للمجالس ھیئة مكتبُ تشكل من رؤساء الـمجالس البلدیة



!!
58

  )98( مادة

بѧین   في أول جلسѧة رئیسـѧًـا ونائبـѧًـا لѧھ مѧن      تنتخب ھیئة المكتب 
، ویكون الانتخاب في جمیع الأحوال سریـѧًـا بالأغلبیѧة    أعضائھا

المطلقة للحاضرین ویتولى رئاسة الجلسة الأولѧى لحѧین انتخѧاب    
  .أكبر الأعضاء سنـًـا ونائبھ  الرئیس 

  )99( مادة

تعقد ھیئة المكتب في مقر المجلس البلدي لمدینة الشارقة ویجوز 
بالإمارة بناءً على  أن تجتمع في أي مقر آخر  للمجالس البلدیة

دعوة أحد الرؤساء المستضیفین للاجتماع أو وفقا للضرورة 
ُ تعقد ھیئة  المكتب بناءً  التي تراھا ھیئة المكتب ، ویجوز أن

  على طلب ثلاثة من رؤساء المجالس أو حسب الحاجة
وُتوجھ لرئیس ھیئة المكتب الدعوة للاجتماع على أن یقوم  

لمجلس الذي یعقد بمقره الاجتماع بتنظیم الاجتماع أمین سر ا
ویرسل جدول الأعمال قبل میعاد انعقاد الاجتماع بثلاثة أیام 

  .على الأقل ویجوز تقصیر المیعاد في حالة الاستعجال 
  )100( مادة

لا تكون اجتماعات ھیئة المكتب صحیحة إلا بحضور أغلبیة 
أعضائھا وتصدر توصیاتھا بالأغلبیة المطلقة لأصوات الأعضاء 

وعند تساوي الأصوات یرجح الجانب الذي منھ الحاضرین 
  .رئیس الجلسة 

ویحرر لكل جلسة من جلسات ھیئة المكتب محضر یدون في 
أسماء الأعضاء الحاضرین والغائبین وملخص المناقشات 

  .والتوصیات ویوقع علیھ رئیس ھیئة المكتب وأمین السر 
  )101( مادة

طلب  لھیئة المكتب اقتراح تعدیل أحكام ھذه اللائحة بناء على
كتابي من أغلبیة أعضاء ھیئة المكتب ،  ویتم  مناقشة الاقتراح 



!!
59

مناقشة عامة فإذا وافقت ھیئة المكتب على التعدیل یحال إلى 
  .المجلس التنفیذي لنظره واتخاذ القرار المناسب بشأنھ 

  )102( مادة
 ةمع مراعاة اختصاصات رئیس المجلس التنفیذي للإمارة الوارد

م بشأن إنشاء المجلس 1999 لسنة)2(في القانون رقم      
لسنة ) 2(التنفیذي للإمارة ولائحتھ الداخلیة ،  والقانون رقم 

م بشأن البلدیات في إمارة الشارقة وتعدیلاتھ أو أي 2004
تشریع آخر یُراعى في حالة رغبة المجلس  عرض أي 

  . موضوع على سمو الحاكم أن یتم عن طریق ھیئة المكتب 
  اختصاصات ھیئة المكتب 

  )103( مادة
  - :تختص ھیئة المكتب بمایلي  

مناقشة الموضوعات المشتركة بین المجالس والبلدیات .1
المعنیة والتنسیق فیما بینھم بشأن الخدمات والمسائل المالیة 

  ..والإداریة 
دراسة الاقتراحات  والموضوعات قبل عرضھا على .2

.الجمعیة العمومیة ومناقشتھا
ت التطویر المالي إبداء الرأي حول البحوث والدراسات لغایا.3

والإداري والنھوض بأداء العمل والخدمات في المجالس و 
.البلدیات 

الاطلاع ومناقشة التشریعات واللوائح التي تحال من الحاكم .4
.والمجلس التنفیذي 

دراسة وابداء الرأي حول مشروعات الأوامر المحلیة ذات .5
.الطابع المشترك قبل عرضھا على المجلس التنفیذي 

اقتراح تعدیلات ھذه اللائحة ورفع ) 101( عاة المادة بمرا .6
التوصیة للمجلس التنفیذي 

أیة اختصاصات أخرى  ینص علیھا القانون أو ھذه اللائحة .7
.

  .ما یحال إلیھا من أعمال من الحاكم أو المجلس التنفیذي  .8



!!
60

   الفصل السادس
  الجمعیة العمومیة 

  )104( مادة
وعضویة كافة  یكون للمجالس جمعیة عمومیة تُشكل من رئیس

أعضاء المجالس ویكون مقرھا مدینة الشارقة ویصدر بتشكیلھا 
  . وتحدید اختصاصاتھا مرسوم أمیري

تنتخب الجمعیة العمومیة في أول اجتماع لھا نائبـًـا للرئیس 
ویجوز تحدید مناصب إداریة یُختار شاغلوھا بالانتخاب من بین 

  .أعضائھا 
  الباب الرابع

  أحكام عامة  
  )105( مادة

للبلدیة إدارة قانونیة أو مستشار قانوني حسب مقتضى  یكون 
الحال لإبداء الرأي القانوني للجھاز التنفیذي والمجالس، والقیام 
بإعداد التشریعات القانونیـــة التي تتصل بنشاط البلدیة،  كما 

  .تعین بلدیتین أو أكثر بمستشار قانوني واحد تسیجوز أن 
)106( مادة
تلحق بالمیزانیة العامة لحكومة یكون لكل بلدیة میزانیة مستقلة 

  .الإمارة 
)107( مادة

یقر المجلس الحساب الختامي لمیزانیتھ ومیزانیة البلدیة الداخلة 
تحت اختصاصھ ویتم رفعھا للجھة المختصة بالإمارة وفقـًـا 

.للأنظمة المالیة والمحاسبیة المعمول بھا 
  )108( مادة

ظمة من القانون وتعدیلاتھ تُلغى كافة الان) 42(مع مراعاة المادة 
واللوائح والقرارات التنفیذیة وتحل ھذه اللائحة محلھا في كل ما 

  .یتعلق بأنظمة المجالس  
  )109( مادة

یعمل بھذه اللائحة من تاریخ صدورھا  ، ویلغى كل حكم یخالف 
  .نشر في الجریدة الرسمیةتو.  أو یتعارض مع أحكامھا



!!
61

  
  :صدر عنا بتاریخ

  .ھـ1426ذو القعدة   10: الاثنـین 
   م 2005دیســــــمبر   12: الموافق 

  سلـطان بن محمد بن سلطان القـاسمي  
  ولي العھد ونائب حاكم إمــارة الشارقة   

  رئیس المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة
  



!!
62

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  م 2007لسنة ) 49( مرسوم أمیري رقم 
  بشأن 

إنشاء دائرة شؤون البلدیات والزراعة  في إمارة 
  الشارقة 



!!
63

  م 2007لسنة ) 49( مرسوم أمیري رقم 

  بشأن 

  إنشاء دائرة شؤون البلدیات والزراعة  في إمارة الشارقة 
!!

  
  نحن سلطان بن محمد القاسمي حاكم إمارة  الشارقة ،

م بشѧأن إنشѧاء   1999لسѧنة  ) 2(بعد الاطѧلاع علѧى  القѧانون رقѧم     
  المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة، 

م بشأن البلدیات في إمارة الشارقة 2004لسنة ) 2(رقم قانون وال
  وتعدیلاتھ ،

اللائحѧѧة م ب 2005لسѧѧنة  ) 33(و قѧѧرار المجلѧѧس التنفیѧѧذي رقѧѧم    
   ،إمارة الشارقةالبلدیة في لس اللمج التنفیذیة 

  وما تقتضیھ المصلحـــة العامة 

  

   -:التالي المرسوم  أصدرنا 
!!

  )1( مادة
یكѧون للكلمѧات والعبѧارات التالیѧة     المرسوم في تطبیق أحكام ھذا 

المعѧѧاني الموضѧѧحة قѧѧرین  كѧѧل منھѧѧا مѧѧا لѧѧم یقѧѧضِ سѧѧیاق الѧѧنص     
  -:بخلاف ذلك 

!:  ـارةالإمــ ارة ــــــــــــــــــــإم!!
!!!!ــــــــــةــــــــــــــــــــارقــــــــــــــــــــــــالش

اكم ــــــــــــــــــــــح!  :  الحاكــــم
  .ــــــارةـــــــــــــــــــــــــــــــــــالإمـــــــــــــــ



!!
64

ذي ــــــــــــــــلس التنفیــــــالمج   :  المجـلس
  .ارة ــــــــــــــــــــــــمللإ

!!:  الدائرة   !!. دائرة شؤون البلدیات والزراعة في الإمارة !
رئیس     : الرئیس   

الدائــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  . رة

  

  

    )2( مادة
  تنشأ بموجب ھذا المرسوم دائرة تُسمى 

ون البلدیات  والزراعــــــــــــــــــــة  في إمارة دائرة شـــــــــــؤ"    

  " الشارقة 

  )3( مادة

یكون مقر الدائرة الرئیس في مدینة الشارقة ویجوز لھا أن تنشئ 
  .فروعــــًـا ومكاتب في الإمارة 

  )4( مادة

تھدف الدائرة إلى تحقیق أھداف السیاسѧة العامѧة للحكومѧة وذلѧك     
بلدیѧة فѧي الإمѧارة    بالإشراف والرقابة على البلدیات  والمجالس ال

.  
!!)5( مادة

م المشار إلیھ 2004لسنة ) 2(مع مراعاة أحكام القانون رقم 

    -:وتعدیلاتھ 



!!
65

تختص الدائرة  بالإشراف  والمتابعة  وتنسیق  الأعمال  بین 

المجالس البلدیة  والدوائر  والأجھزة الحكومیة   المحلیة 

والاتحادیة والھیئات  والمؤسسات العامة  وعلى وجھ 

   - :ما یلي الخصوص 

تمثیل البلدیات والمجالس البلدیة في المجلس وعرض كافة  .1

.الأمور والمتطلبات  المتعلقة بھا على المجلس

مناقشة الموضوعات المشتركة بین المجالس والبلدیات .2

المعنیة والتنسیق فیما بینھم بشأن الخدمات والمسائل المالیة 

.والإداریة لعرضھا على المجلس  

شریعات  واللوائح والنظم الخاصة بالبلدیات اقتراح  الت.3

.والمجالس البلدیة في  الإمارة 

الإشراف على میزانیات المجالس البلدیة وحساباتھا  .4

الختامیة وتحدید احتیاجات المجالس البلدیة والبلدیات  من 

الوظائف  والقوى العاملة  بالتنسیق  معھا ورفعھا للمجلس 

.لاعتمادھا 



!!
66

یѧѧѧѧع المخصصѧѧѧѧات المالیѧѧѧѧة للبلѧѧѧѧدیات  الإشѧѧѧѧراف علѧѧѧѧى توز.5

والمجѧѧالس البلدیѧѧة وتخصѧѧیص میزانیѧѧات إضѧѧافیة  لأي مѧѧن  

.البلدیات أو المجالس البلدیة  في حالة الضرورة 

إعداد البحوث والدراسات لغایات التطویر المالي والإداري .6

والنھوض بأداء العمل والخدمات في المجالس و البلدیات 

نجاز البلدیات والمجالس وتلقي التقاریر السنویة عن إ

.البلدیة  ورفعھا للمجلس 

اقتراح فرض أو تعدیل أو إلغاء رسوم الخدمات التي .7

تقدمھا البلدیات ورفعھا للمجلس لاعتمادھا بالتنسیق مع 

.البلدیات والمجالس   البلدیة في الإمارة  

حسم تنازع وتداخل الاختصاصات  فیما بین إدارات البلدیة .8

.ما بین البلدیة وبلدیة أخرى الواحدة  أو فی

اقتراح وعرض وتنفیذ كافة المسائل المتعلقة بالزراعة التي .9

 . تحال إلیھا من الحاكم أو المجلس

!!)6( مادة

یتكѧѧѧون الجھѧѧѧاز التنفیѧѧѧذي والإداري للѧѧѧدائرة مѧѧѧن رئѧѧѧیس یعѧѧѧین      
بمرسوم أمیري  وعدد كاف من الموظفین یطبق بشأنھم  القانون 

ة المدنیــة فѧي إمѧارة الشѧارقة    م بشأن الخدم2001لسنة ) 5(رقم 
  .وتعدیلاتھ 

!!)7( مادة



!!
67

  -:دونما حصر و الصلاحیات التالیة  الرئیس السلطات  مارس ی
اقتѧѧراح السیاسѧѧة العامѧѧة للѧѧدائرة و الإشѧѧراف علѧѧى تنفیѧѧذھا .1

  . بعد إقرارھا من المجلس
الإشѧѧراف علѧѧى سѧѧیر العمѧѧل فѧѧي الѧѧدائرة وفقѧѧا للقѧѧوانین و    .2

والتعلیمѧѧѧѧات و  الأنظمѧѧѧѧة السѧѧѧѧاریة  وإصѧѧѧѧدار القѧѧѧѧرارات 
  .التعامیم اللازمة لذلك 

تنفیѧѧذ الصѧѧرف مѧѧن میزانیѧѧة  الѧѧدائرة ضѧѧمن الاعتمѧѧادات     .3
المقѧѧررة لھѧѧا ووفقѧѧا للقѧѧوانین و الأنظمѧѧة والقѧѧرارات ذات     

  .الارتباط 
اقتراح مشروعات القوانین و اللوائح التنفیذیѧة و الأنظمѧة   .4

  .لاعتمادھاالمتعلقة بالدائرة ورفعھا  إلى المجلس 
عض صلاحیاتھ إلى كبار موظفي دائرتھ تحقیقѧا  فویض بت.5

.للصالح العام 
  .أیة صلاحیات أخرى یخولھا  لھ الحاكم أو المجلس.6

!!)8( مادة

   -:یتولى المدیر مایلي دونمـــا حصر 
.وضع الخطط الاستراتیجیة للدائرة ورفعھا للرئیس  .1
اقتراح واللѧوائح المالیةوالإداریѧة والفنیѧة المنظمѧة للعمѧل       .2

.فعھا  للرئیس في الدائرة ور
. .الإشراف على الجھاز التنفیذي في الدائرة  .3
إعѧѧѧداد الموازنѧѧѧة السѧѧѧنویة والحسѧѧѧاب الختѧѧѧامي للѧѧѧدائرة       .4

.ورفعھا للرئیس  
  .ممارسة أیة صلاحیات أخرى یخولھا  لھ الرئیس .5

!!

!!

!!

  )9( مادة



!!
68

یُعد الرئیس الھیكل التنظیمي ویحدد فیھ الوحدات الإداریة 
مھام العمل في الدائرة وذلك والجھاز الإداري الذي یناط بھ 

.لإصداره من الحاكم بمرسوم أمیري  
  )10( مادة

والمعنѧѧویین لأغѧѧراض  نللѧѧدائرة التعاقѧѧد مѧѧع الأشѧѧخاص الطبیعیѧѧی
وغایات تطویرھا كمѧا یجѧوز لھѧا الاسѧتعانة بѧالأجھزة المختصѧة       
فѧѧي الإمѧѧارة للحصѧѧول علѧѧى الѧѧدعم الفنѧѧي والإداري فѧѧي كѧѧل مѧѧا      

  .یتعلق بأعمالھا
  )11( مادة

و الرسوم سواء كانت حكومیѧة   بن جمیع الضرائتُعفى الدائرة م
  .أم بلدیة أم جمركیة أو غیرھا 
  )12( مادة

یعمѧѧل بھѧѧذا المرسѧѧوم مѧѧن تѧѧاریخ صѧѧدوره وینشѧѧر فѧѧي الجریѧѧدة        
  .الرسمیة 

  : صدر عنا بتاریخ 
  .ھـ1428ذو الحجة    17: الأربعاء   

  م 2007دیســـــــــــــمبر 26: الموافـــق  
  
  
  

ي ســـلطان بن محمد القاسم
  ةارقــــــــــــــاكم إمــارة الشــحـ

  
  
  
  



!!
69

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

م2009نة سل)  10 (قم   رمیري  أمرسوم  
شأنب

شكیل  المجلس البلدي لمدینة  ت



!!
70

  
  م2009سنة ل)  10 (رقم   مرسوم أمیري  

  بشأن
  تشكیل  المجلس البلدي لمدینة  الشارقة

    
  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 

شѧاء  م بشѧأن إن  1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     
  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة

م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  
  الشارقة  وتعدیلاتھ ،

  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ،  
  

  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 
!!)1(مادة 

عبیѧد   سѧالم / یُشكل  المجلس البلدي لمدینة الشارقة برئاسة السѧید  
الحصѧѧѧان الشامسѧѧѧي وعضویـــــــــѧѧѧـة كѧѧѧل مѧѧѧن السѧѧѧادة التالیѧѧѧة      

  -:أسماؤھم 
!!

إبراھیѧѧـم عسكѧѧـر إسـمـاعـبѧѧـل العـسكѧѧـر                         1.

د ـــــــــــــــــــــــــــــــــــأحم 2.

ثѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧاني ھѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧزیم سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم السѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧویدي                                    3.

حسѧѧѧѧѧѧѧن علѧѧѧѧѧѧѧي عبѧѧѧѧѧѧѧداالله أبѧѧѧѧѧѧѧو كѧѧѧѧѧѧѧلاه                                                         4.

حمѧѧѧѧѧѧѧѧدة سѧѧѧѧѧѧѧѧالم سѧѧѧѧѧѧѧѧلطان العقروبѧѧѧѧѧѧѧѧي          5.

خلفѧѧѧѧѧѧѧان  بѧѧѧѧѧѧѧن حمیѧѧѧѧѧѧѧد  بѧѧѧѧѧѧѧن عمѧѧѧѧѧѧѧران                                         6.

ســعــیـѧѧѧـد بـѧѧѧـن عـــلــѧѧѧـي الـــجــѧѧѧـروان                              7.

عبѧѧѧѧداالله راشѧѧѧѧد بѧѧѧѧن علѧѧѧѧي بѧѧѧѧن دیمѧѧѧѧاس                           8.

عبدالناصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧر محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧزري        9.



!!
71

عثمــѧѧѧـان محـمــѧѧѧـد شـریــѧѧѧـف زمـــѧѧѧـان                                    10.

علـــــــي  بــــــــــــــن  11.

علѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي  بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧلطان العѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧویس                                                       12.

علѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي فھѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧھیل                                              13.

عمـــــــران عبــــــــــــــــــــــــــــداالله  14.

مرشѧѧѧد محمѧѧѧد عبѧѧѧداالله الســــــــــــــѧѧѧـري                        15.

نجѧѧѧѧѧѧѧѧلاء عبѧѧѧѧѧѧѧѧداالله أحمѧѧѧѧѧѧѧѧد الشامسѧѧѧѧѧѧѧѧي                                                16.
  )2(مادة 

 ــ ــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ      ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــ
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 
  )3(مادة 

مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  اجتماع لھ ویستمر في 

یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        
  .عضویتھم

  )4(مادة 
وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ

  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة
  

  :  بتاریخعنا  صدر
  ھـ1430ى الأولى  جماد 26: الخمیس    

  م2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  



!!
72

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

م2009نة سل)  11 (قم   رمیري  أمرسوم 
شأنب

شكیل  المجلس البلدي لمدینة  خور ت



!!
73

  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 11(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  ـــــــــــــــــان تشكیل  المجلس البلدي لمدینـــة خور فكــ
    

  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 
م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     

  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة
م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  الشارقة  وتعدیلاتھ ،
  قتضیھ المصلحة العامة ، و ما ت

  
  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 

  
  )1(مادة 

سعید علѧي  /یُشكل المجلس البلدي لمدینة خور فكان برئاسة السید
عبیــــــد عـــــــلاي وعضویــــــــــة كل من الســـــــѧـادة التالیѧة   

  -:أسماؤھم 
!!



!!
74

  
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

  
  
  )2(مادة 

ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــــــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ       
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . و منصبھ اختصاصاتھ عند غیابھ أو خل
  )3(مادة 

مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  
یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        

  .عضویتھم
  

  )4(مادة 
المعنیة وعلى الجھات صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ

  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة
  
  

  :  بتاریخعنا  صدر
  ھـ1430جمادى الأولى   26: الخمیس    

محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم خمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیس النقبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي                               1.

عبѧѧѧѧد الھѧѧѧѧادي یوسѧѧѧѧف عبѧѧѧѧدالھادي الحمѧѧѧѧادي                                                   2.

أحمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد عیسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧى محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد الحوسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧني                                                 3.

أحمѧѧѧѧѧѧѧѧد صѧѧѧѧѧѧѧѧالح محمѧѧѧѧѧѧѧѧد علѧѧѧѧѧѧѧѧي النقبѧѧѧѧѧѧѧѧي                                               4.

االله خلفѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧان عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله النقبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي                                                         عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد 5.

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیف  محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم النقبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي                                                  6.

محمѧѧѧѧѧѧѧد خمѧѧѧѧѧѧѧیس محمѧѧѧѧѧѧѧد راشѧѧѧѧѧѧѧد النقبѧѧѧѧѧѧѧي                                          7.

خلیفѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة درویѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧش محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله        8.



!!
75

  م2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان 

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

م2009نة سل)  12 (قم   رمیري  أمرسوم 
شأنب

س البلدي لمدینة  شكیل  المجلت



!!
76

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 12(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمدینة كلبــــــــــاء 
    

  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 
م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     

  ، ھ الداخلیةالمجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحت
م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  الشارقة  وتعدیلاتھ ،
  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ،   
  

  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 



!!
77

  
  )1(مادة 

صѧѧالح عبѧداالله  . د /یُشѧكل  المجلѧس البلѧѧدي لمدینѧة كلبѧاء  برئاسѧѧة    
السѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧویجي                             

  -:وعضویــــــــــة كل من السادة التالیة أسماؤھم 
!!

  
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

  
  )2(مادة 

نائبـــــــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ      ینتخب المجلس البلѧدي   
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 
  )3(مادة 

مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
یستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  اجتماع لھ و

یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        
  .عضویتھم

  )4(مادة 

محمѧѧѧѧѧد خمѧѧѧѧѧیس سѧѧѧѧѧعید سѧѧѧѧѧیف المزروعѧѧѧѧѧي                                                   1.

عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد القایѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدي                                                2.

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید جمعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة                3.

عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیف عبیѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد الیمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧاحي                                          4.

أحمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد  سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیف خلѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧف الزعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧابي                                                  5.

ت                                                        سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعود سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧھیل بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧارو  6.

علѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي حسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن علѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدرمكي                                                         7.

نصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیب عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله نصــــѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـیب                                                  8.



!!
78

وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ
  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة

  
  

  :  بتاریخعنا  صدر
  ھـ1430جمادى الأولى   26:  الخمیس   

  م2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



!!
79

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 13(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  دینة الذیـــــــــــــــــــــــــــــــدتشكیل  المجلس البلدي لم
    

  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 

م2009نة سل)  13 (قم   رمیري  أمرسوم 
شأنب

شكیل  المجلس البلدي لمدینة  ت



!!
80

م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     
  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة

م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  
  ة  وتعدیلاتھ ،الشارق

  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ، 
  

  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 
  
  )1(مادة 

محمѧѧد بѧѧن / یُشѧѧكل المجلѧѧس البلѧѧدي لمدینѧѧة الذیѧѧد  برئاسѧѧة السѧѧید   
وعضویـــــــــѧѧѧـة كѧѧѧل مѧѧѧن السѧѧѧادة التالیѧѧѧة  سѧѧѧلطان بѧѧѧن ھویѧѧѧدن   

  -:أسماؤھم 
!!

حمѧѧد بѧѧن  معضѧѧد بѧѧن علѧѧي بѧѧن ھویѧѧدن                      1.

راشѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله المحیѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧان                                               2.

ھویشѧѧل بѧѧن علѧѧي بѧѧن ھویشѧѧل الخѧѧاطري                            3.

علѧѧѧѧѧѧي سѧѧѧѧѧѧیف بѧѧѧѧѧѧن خمѧѧѧѧѧѧیس النѧѧѧѧѧѧداس                                       4.

ناصѧѧѧѧѧر مصѧѧѧѧѧبح بѧѧѧѧѧن أحمѧѧѧѧѧد الطنیجѧѧѧѧѧي                           5.

خلیفѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة عبیѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن دلمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧوك                                           6.

عبیѧѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧѧھیل بѧѧѧѧѧѧن راشѧѧѧѧѧѧد الطنیجѧѧѧѧѧѧي                                  7.

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید سѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧد الحѧѧѧѧѧѧѧѧѧافري                8.
  )2(مادة 

ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــــــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ       
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 
  )3(مادة 



!!
81

یة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      مدة العضو
اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  
یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        

  .عضویتھم
  )4(مادة 

وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ
  .امھ وینشر في الجریدة الرسمیةكل فیما یخصھ تنفیذ أحك

  
  :  بتاریخعنا  صدر

  ھـ1430جمادى الأولى   26: الخمیس    
  م2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



!!
82

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

م 2009نة سل)  14 (قم   رمیري  أ مرسوم
شأنب

شكیل  المجلس البلدي لمنطقة ت



!!
83

  م2009سنة ل) 14(رقم   سوم أمیري  مر
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة الحمریة
    

  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 
م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     

  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة
م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  الشارقة  وتعدیلاتھ ،
  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ،   
  
  

  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 
  )1(مادة 

ثاني بن / یُشكل   المجلس البلدي لمنطقة الحمریة  برئاسة السید 
وعضویــــــــــة كѧل مѧن السѧادة التالیѧة     عبید بن ثاني الشامسي   

  -:أسماؤھم 
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

برمѧѧѧѧѧان راشѧѧѧѧѧد برمѧѧѧѧѧان الشامسѧѧѧѧѧي                                    
.

1.

سѧѧѧعید بѧѧѧن جمعѧѧѧة بѧѧѧن زایѧѧѧد الكتبѧѧѧي                       
 .                           

2.

سѧѧѧیف بѧѧѧن عبیѧѧѧد بѧѧѧوفییر الشامسѧѧѧي                                   
.  

3.

راشѧѧѧѧѧѧد سѧѧѧѧѧѧعید حمیѧѧѧѧѧѧد المھیѧѧѧѧѧѧري                             
.   

4.

أحمد راشد سالم سѧعید  الشـــѧـامسي                     
 .                     

5.

حمید بن راشѧد بوعصѧیبة الشامسѧي                    
  .                          

6.



!!
84

!!

!!

!!

!!

!!

!!

  
  )2(مادة 

ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــــــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ       
لأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة       من بѧین ا 

الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   
  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 

  )3(مادة 
مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  

تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        یѧѧتم
  ..عضویتھم

  )4(مادة 
وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ

  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة
  

  :  بتاریخعنا  صدر
  ھـ1430جمادى الأولى   26: الخمیس    

  م2009ــــــــــــــــــــــــــو مایـ 21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  



!!
85

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

م 2009نة سل)  15 (قم   رمیري  أ مرسوم
شأنب

شكیل  المجلس البلدي لمنطقـــــــــــــــة دبا ت



!!
86

  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل)  15(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة  دبا الحصن 
  

  إمارة الشارقة ،  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم
م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     

  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة
م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  الشارقة  وتعدیلاتھ ،
  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ، 

  
  -: أصدرنا المرســـــــوم  التالي

  )1(مادة 

تمѧѧیم  /یُشѧѧكل مجلѧѧس بلѧѧدي منطقѧѧة دبѧѧا الحصѧѧن   برئاسѧѧة  السѧѧید 
سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم تمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیم                                                            

  -:وعضویة التالیـــــــــــة أسماؤھم

سѧѧѧѧѧلیمان محمѧѧѧѧѧد أحمѧѧѧѧѧد  بѧѧѧѧѧن جمعѧѧѧѧѧوه                                  1.
محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد أحمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن یعѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧروف    

 .  
2.

داود سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧلیمان سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید                                                    
 .  

3.

محمѧѧد علѧѧي محمѧѧد الشѧѧرقي  الظھѧѧوري                             
.  
4.



!!
87

طمѧѧѧѧѧروق سѧѧѧѧѧعید طمѧѧѧѧѧروق الظھѧѧѧѧѧوري                                 
.  
5.

                                          راشѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد أحمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد راشѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد خصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧاو  
           .  

6.

جمعѧѧѧѧѧѧѧѧة سѧѧѧѧѧѧѧѧعید جمیѧѧѧѧѧѧѧѧع الھنداسѧѧѧѧѧѧѧѧي                                        
.  
7.

راشѧѧѧد سѧѧѧعید علѧѧѧي محمѧѧѧد بѧѧѧن سѧѧѧعیدوه                                 
.  
8.

  
  
  
  
  )2(مادة 

      ѧاع لѧي أول اجتمѧرئیس فѧًـا للѧدي  نائبـــــــــѧھ ینتخب المجلس البل
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 
  )3(مادة 

مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
إلѧى أن  اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ 

یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        
  .عضویتھم

  )4(مادة 

وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ
  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة

  
  :  بتاریخعنا  صدر

  ھـ1430جمادى الأخرة   22: الأحد   
  م 2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  17: الموافـق   



!!
88

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 16(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة البطـــــــــائح 
  )بطحاء الرفیعة ــ بطحاء المرة ــ بطحاء المنتثر(



!!
89

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 16(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة البطائح 
  ) حاء المنتثر بطحاء الرفیعة ــ بطحاء المرة ــ بط(

  
  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 

م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     
  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة

م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  
  الشارقة  وتعدیلاتھ ،

  لمصلحة العامة ، و ما تقتضیھ ا
  

  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 
  )1(مادة 

علѧѧي بѧѧن  / یُشѧѧكل مجلѧѧس بلѧѧدي منطقѧѧة البطѧѧائح  برئاسѧѧة  السѧѧید     
  : ســـــــــــــــــــالم بن رشید وعضویة التالیـــــــــــة أسماؤھم 

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن عبیѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن رشѧѧѧѧѧѧѧѧѧید                                             1.



!!
90

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن حمѧѧѧѧѧѧѧѧѧوده                                           حمѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن  2.

خلفѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧان سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیف المسѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧافري                                                 3.

سѧѧѧѧیف سѧѧѧѧلطان بѧѧѧѧن راشѧѧѧѧد بѧѧѧѧن غاشѧѧѧѧم                                   4.

ناصѧѧѧѧѧѧѧѧر بѧѧѧѧѧѧѧѧن محمѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧن دلѧѧѧѧѧѧѧѧوان                5.

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم سѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید مبѧѧѧѧѧѧѧѧѧارك الجزیعѧѧѧѧѧѧѧѧѧي                                     6.

محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن حلѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیس                                         7.
!!

  
  
  
  )2(مادة 

ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــــــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ       
الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة     من بѧین الأعضѧاء ویكѧون    

الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   
  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 

  )3(مادة 
مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  

دیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة      یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس ج  
  .عضویتھم

  
  )4(مادة 

وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ
  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة

  
  :  بتاریخعنا  صدر

  ھـ1430جمادى الأولى   26: الخمیس    
  م2009ـــــــــــــو مایــــــــــــــ 21: الموافـق     



!!
91

  

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

م2009نة سل)  17 (   قمرمیري  أمرسوم 
شأنب

تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة 



!!
92

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 17(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة ملیحــــــــــــــــــــة
  

  مارة الشارقة ، نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إ
م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     

  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة
م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  الشارقة  وتعدیلاتھ ،
  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ،  

  
  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 

  
  )1(مادة 



!!
93

محمѧد بѧن   / یُشكل مجلس بلدي منطقة ملیحــــــة  برئاسة  السѧید  
  : علي بن سیف الخاصوني  وعضویة التالیـــــــــــة أسماؤھم 

عبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧداالله حѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧارب الخاصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧوني                                        
.

1.

محمѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧن خلفѧѧѧѧѧان بѧѧѧѧѧن علѧѧѧѧѧي سѧѧѧѧѧھیل                                
.  

2.

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن جѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧرش                                             
.  

3.

سѧѧѧѧѧѧѧѧیف بѧѧѧѧѧѧѧѧن عѧѧѧѧѧѧѧѧوض الخاصѧѧѧѧѧѧѧѧوني                                     
.  

4.

ناصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧر بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن نѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧایع القایѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدي                                             
.  

5.

عѧѧѧѧѧѧѧѧѧوض بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن حمѧѧѧѧѧѧѧѧѧد الخاصѧѧѧѧѧѧѧѧѧوني                                     
.  

6.

  
  

  )2( مادة
ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــــــــѧًـا للѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ       
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 
  )3(مادة 

   ѧنتان میلادیتѧدي سѧن أول   مدة العضویة في المجلس البلѧدأ مѧان تب
اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعمالھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  
یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        

  .عضویتھم
  )4(مادة 

وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ
  .كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر في الجریدة الرسمیة



!!
94

  
  :  بتاریخعنا  رصد

  ھـ1430جمادى الأولى   26: الخمیس    
  م2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



!!
95

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  م2009سنة ل) 18(رقم   مرسوم أمیري  
  بشأن

  تشكیل  المجلس البلدي لمنطقة المدام
  

  نحن سلطان بن محمد القاسمي  حاكم إمارة الشارقة ، 
م بشѧأن إنشѧاء    1999لسѧنة   )2(بعد الإطѧلاع علѧى القѧانون رقѧم     

  ، المجلس التنفیذي لإمارة الشارقة ولائحتھ الداخلیة
م بشѧѧѧأن البلѧѧѧدیات فѧѧѧي إمѧѧѧارة   2004لسѧѧѧنة ) 2(و القѧѧѧانون رقѧѧѧم  

  یلاتھ ،الشارقة  وتعد
  و ما تقتضیھ المصلحة العامة ، 

  م2009نة سل) 18 (قم   رمیري  أمرسوم 
شأنب

تشكیل  المجلس البلدي لمنطقـــــــــــــــــة 



!!
96

  
  -:أصدرنا المرســـــــوم  التالي 

  )1(مادة 

محمѧѧد بѧѧن  / یُشѧѧكل مجلѧѧس بلѧѧدي منطقѧѧة المѧѧدام  برئاسѧѧة  السѧѧید    
  : معضد بن ھویدن  وعضویة التالیـــــــــــة أسماؤھم 

  
مھیـــــــــــــــــــــѧѧـر بѧѧن علѧѧي  الجزیعѧѧي                          

.
1.

مھیــــــــــــــــــــــــــــــــѧѧـربن علѧѧي بѧѧن   
سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم  المتفѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧیج الكتبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي                                    

2.

سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧالم مصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧبح الكعبѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧي                                               
.  

3.

صѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧابر سѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧعید بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن صѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧابر                                               
.  

4.

محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن حمѧѧѧѧѧѧѧѧѧد المنصѧѧѧѧѧѧѧѧѧوري                                                
.  

5.

حمѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن راشѧѧѧѧѧѧѧѧѧد بѧѧѧѧѧѧѧѧѧن معѧѧѧѧѧѧѧѧѧدن                                            
.  

6.

محمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧد عѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧوض بѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧن فѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧلاق                                        
.  

7.
!!

  
  
  )2(مادة 

لѧرئیس فѧي أول اجتمѧاع لѧھ     ینتخب المجلس البلѧدي  نائبـــــــــѧًـا ل  
من بѧین الأعضѧاء ویكѧون الانتخѧاب بѧالاقتراع السѧري وبأغلبیѧة        
الحاضѧѧѧرین ، ویحѧѧѧل نائѧѧѧب الѧѧѧرئیس محѧѧѧل الѧѧѧرئیس فѧѧѧي جمیѧѧѧع   

  . اختصاصاتھ عند غیابھ أو خلو منصبھ 
  )3(مادة 

مدة العضویة في المجلس البلѧدي سѧنتان میلادیتѧان تبѧدأ مѧن أول      
الھ لدى  انتھاء مدتھ إلѧى أن  اجتماع لھ ویستمر في تصریف أعم



!!
97

یѧѧتم تعیѧѧین مجلѧѧس جدیѧѧد ویجѧѧوز إعѧѧادة تعیѧѧین مѧѧن انتھѧѧت مѧѧدة        
  .عضویتھم

  
  )4(مادة 

وعلى الجھات المعنیة صدوره، تاریخ   منالمرسوم  مَـل بھذا عْیُ
في الجریدة                     كل فیما یخصھ تنفیذ أحكامھ وینشر 

  .لرسمیة1ا
  

  :  بتاریخعنا  صدر
  ھـ1430جمادى الأولى   26: س   الخمی 

  م2009مایـــــــــــــــــــــــــــو  21: الموافـق     

  بن محمد القاسمي  سلطان

  إمارة الشــــارقة حاكــــــــــــم      
!!

  
  
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



!!
98

  

  

  

  

  

  


